
Et par prislister for nordjyske glas.
Af Torben Witt.

Blandt de vigtigste kilder til vor viden om de danske 
glasværkers produktion er naturligvis værkernes 
egne kataloger og prislister.

Det er derfor en stor hjælp at Holmegårds Glasværk 
nu, i anledning af 150 året for værkets start udsender 
sin prisliste fra 1853 og sin modelbog påbegyndt 
samme år (1).

På lignende måde publiceres her Conradsmindes 
prisliste der hidtil kun har foreligget i 3 eksemplarer 
(2) og en helt unik prisliste fra Mylenberg og Aalborg 
Glasværker. Denne sidste dukkede op i et købmands­
arkiv fra Lemvig for et par år siden (3).

De to prislister findes i fotografisk optryk som bilag 
bag i bogen.

I det følgende vil der blive gjort rede for nogle 
overvejelser over prislisternes datering og kildeværdi, 
og over mulighederne for at sætte dem i forbindelse 
med bevarede glas.

Glasværkerne
Indledningsvis vil det være rimeligt at se på de 
nordjyske glasværkers historie. Dels fordi de hidtidi­
ge fremstillinger heraf divergerer på en række 
punkter, dels fordi der herved skaffes nogle forudsæt­
ninger for bedømmelsen af prislisterne, der i det 
følgende vil blive omtalt som henholdsvis CO-listen 
og MA-listen.

En fornyet gennemgang af fabrikshistorien retfær­
diggøres tillige af en del kildemateriale, der blev 
indsamlet efter de første behandlinger af emnet, men 

som ikke blev udnyttet af Peter Riismøller inden hans 
død. De undersøgelser der blev igangsat på foranled­
ning af dette materiale førte iøvrigt til en del 
yderligere fund i arkiverne.

Hovedvægten vil blive lagt på at trække oplysnin­
ger frem, som har betydning for bedømmelsen af 
produktionens art og omfang, fra Conradsmindes 
start til Mylenbergs lukning.

Conradsminde
Conradsminde glasværk blev opført 1835 i en lysning 
i Nørlund skov af krigsråd Rasmus Conradsen til 
Nørlund, Albæk og Torstedlund.

Formålet var udnyttelsen af de ret afsides beliggen­
de tørvemoser »Sortemose« og »Gaardsø mose«, og af 
det brænde som den 2.000 td. land store, men noget 
forsømte skov kunne afgive.

Forbilledet var Holmegaards Glasværk ved Næs­
tved, der gennem en halv snes år havde fået godt 
fodfæste på det marked der var opstået efter Norges 
adskillelse fra Danmark, en succes der ikke mindst 
skyldtes den kapital som Kommercefonden havde 
skudt i denne for Danmark nye fabriksgren.

Rasmus Conradsen fik da også et par mindre lån 
sammesteds fra. Han fik tillige indkaldt nogle 
arbejdsløse glasmagere fra Norge og kom i 1836 igang 
med en grøn tg lasproduktion. Det hele tegnede lyst. 
Kongen selv kom på besøg i sommeren 1836 og året 
efter kom Stiftstidendes udsendte medarbejder. Den
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Fig. 1. »Prospect af Glasværket ved 
Nørlund i aaret 1837. Taget fra Ves­
ten af R. H. Kruse.« Således står der 
bag på denne gouache, der altså viser 
krigsråd Conradsens glasværk inden 
A. Th. Schiittes tilbygninger i slutnin­
gen af 40’erne. Billedet er andetsteds 
fejlagtigt antaget for at være identisk 
med en akvarel som Heinrich Tonnies 
lavede af værket omkring 18^0. (Pri- 
vateje).

sidstnævnte skrev 18. juli 1837 i avisen om sine 
oplevelser og tilføjede:

»Siden 1835 tilvirkes her af 10 til 12 Arbeidere, 
indkaldte fra Norge, en stor Mængde Flasker af 
forskellig Art og Størrelse, Sylteglas, Mælkefade o. s. v. 
af grønt Bouteilleglas, og i Aar er endvidere begyndt 
med en Arbeider, paa Fabrikation af Medicinglas af 
ordinair Hvidtglas-Masse. I Løbet af de 36 timer da en 
Blanding (Meng) bringes i Flus og udblæses, tilvirkes 
1600-1800 sædvanlige Flasker og desuden en Deel 
Medicinglas....«

Da krigsråden døde en måned efter denne omtale, 
og værket derefter blev lukket ved ovngangens 
slutning lidt ind i 1838, kan man sikkert fastslå at 
Conradsminde ikke har produceret hvidt serviceglas i 
denne første periode.

Om fattigvæsenets trængsler med de påny arbejds­
løse glasmageres hjemsendelse til en uvis skæbne i 
Norge er berettet andetsteds (4).

Dødsboet blev nu taget under behandling og i den 
anledning blev i august 1838 optaget en vurdering af 
glasværket (5). Denne vurderingsforretning bekræfter 
avisartiklen ved først at opregne glashyttens inventar 
og derefter under et særligt punkt at omtale 
medicinglasmagernes værktøj. Ialt findes på værket 
fire »opdriverstole«, hvoraf den ene hører til medicin- 
glasproduktionen. Desværre giver vurderingen ingen 
beskrivelse af smelteovnens størrelse eller indretning.

Efter at prioritetshaveren, »den almindelige enke­
kasse«, ved aktietegning forgæves havde søgt at skaffe 
kapital til værkets genåbning, blev Nørlund og 
Torstedlund i slutningen af 1839 solgt til godsejer A. 
Th. Schütte på Bygholm ved Horsens. Denne tysk­
fødte købmandssøn, havde ved en stærk kombina­
tion af administrativt talent og sans for spekulati­
on i lavkonjunkturer, skabt sig en solid formue i 
Danmark. Han havde altså den fornødne kapital og 
skaffede sig nu en arbejderstab, dels ved genindkal-
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Fig. 2. Conradsminde set fra nord. Akvarel af 
H. Tönnies mellem 1848 og 1855. Datoen tværs 
over billedet er H. Tönnies bryllupsdag, og 
billedet er her reproduceret efter en affotogra­
fering lai’et 1903 til brug for menukortet ved 
hans guldbryllup. Originalen synes at være 
gået tabt. Midt i billedet ses det vestlige be­
boelseshus, som A. Th. Schütte i 1848 satte den 
øverste etage på da værket blev udvidet efter 
J. M. Rathmanns ankomst. Selve g las hyt ten be­
finder sig udenfor billedets venstre kant.

delse af nogle af de norske glasmagere, dels fra Hol­
megårds glasværk - og fik i løbet af 1840 værket 
sat igang påny.

Gennem de indberetninger han til stadighed lod 
sine forvaltere udarbejde til sig, er Conradsmindes 
historie i de følgende 5 år fra 1840 til 1845 enestående 
godt oplyst. Det er muligt at følge produktion og 
afsætning, næsten glas for glas gennem de første fire 
ovngange, bortset fra en kort periode hvor bogførin­
gen er utilstrækkelig, hvilket også kostede den første 
forvalter Bernth, hans job. Af bøgerne kan man 
tillige se årsagerne til at Schütte i 1844 begynder at se 
sig om efter en forpagter. Lagerbøgerne demonstrerer 
klart afsætningsvanskelighederne og regnskaberne 
viser et så ringe udbytte af ulejligheden at kun 
tålmodighed kan forklare at Schütte fortsatte.

Foruden de nævnte indberetninger fra værkets 
forvaltere findes også fra godsforvalteren på Nørlund 
en række indberetninger til herredsfogeden. Disse 
ganske summariske opstillinger følger kalendeeråret 
og en ensartet disposition og var beregnet på de 

centrale myndigheder, der ønskede at følge med i 
fabriksdriften i hele landet.

De kopier deraf, som er bevaret i Nørlunds 
godskontors arkiv, danner grundlag for opstillingen 
af tabel 1. (se p. 210). Desværre mangler oplysninger­
ne stort set for hvert andet år (6).

A. Th. Schütte begyndte som sagt i 1844 at pusle 
med tanken om en bortforpagtning af værket. 
Allerede i februar indførte han de første skitser til en 
forpagtningskontrakt i sin konceptbog, og i marts ser 
det ud til at han har averteret forpagtningen, idet der 
er et par beskrivelser af glasværket på tysk i 
konceptbogen, med en frist for henvendelse i 
begyndelsen af maj (7).

Sidst i maj henvender glassliber Grandjean sig for 
at få yderligere oplysninger, og det meste af somme­
ren går med forhandlinger, som strander (8).

Via Grandjean kommer Schütte sidst på året i 
kontakt med et par tyske glasmagere, den 36 årige Jost 
Friederich Christian Kielgast og den lidt yngre Carl 
Friederich Heinrich Kissmeyer, som begge siden 1836
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Fig. 3. August Theodor Schütte 1804-89. Kun 25 år gammel havde 
brandenburgeren A. Th. Schütte tjent penge nok på købmands- 
skab til for 40.000 rd. at kunne købe sin første ejendom i Danmark, 
Haraldskjær ved Vejle. Seks år senere købte han Bygholm ved 
Horsens af den danske stat, der havde overtaget gården for 
stiftamtmand de Thygesons skatterestancer. Købesummen var 
308.000 rd. sølv!

H ans barnebarn, Gudmund Schütte, måtte da også karakterisere 
ham således: »Han var strix og yderst sparsommelig i det daglige, 
nøjeregnende med sine Nærfrænders Forbrug.« Men løvrigt 
vistnok ikke uden en egen tør humor, og afholdt af sine 
»undergivne«.

Ejendommene Nørlund med glasværket Conradsminde og 
Torstedlund blev erhvervet i 1839. Aalborg glasværk lod han 
opføre 1853. Efter salget af de himmer landske godser og glasværker 
i 1857 til S. W. V. de Mylius anskaffede han sig et jagtslot i Østrig 
(han var i mellemtiden blevet hofjægermester) og kun fordi de 
Mylius ikke kunne svare sine forpligtelser måtte handlen i 1861 gå 
tilbage. På dette tidspunkt var Conradsminde imidlertid nedlagt 
og Mylenberg og Aalborg Glasværker i Kissmeyer og Rathmanns 
eje. (Foto i Kgl. Bibliotek.)

havde arbejdet i Holmegårds »hytte nr. 2« som 
flaskemagere (9). Kissmeyer tog op og beså forhol­
dene og underskrev 15. maj 1845 på Conradsminde 
kontrakt om forpagtningen. En uge efter underskrev 
Kielgast, der stadig var på Holmegård (10).

Af den 14 sider store kontrakt fremgår at forpagt­
ningen, der gjaldt i 10 år, omfattede glasværket med 
alle bygninger, et magasin som Schütte havde ladet 
opføre i 1843 på Hobro skibsbro, alt inventar, alle 

råvarer samt færdige varer af grøntglas til en »værdi 
efter Priiscouranten af 6.000 Rbd.«, desuden retten til 
tørveskær til fabrikkens behov, og 300 favne brænde 
årligt opsat i Nørlunds skove. Endelig medfølger 20 
td. land agerjord af Nørlunds Østermark.

Forpagtningsafgiften for alt dette udgør 2.700 rd. 
årligt, hvilket var 300 rd. mindre end Schiitte 
oprindelig havde tænkt sig, foruden at brændet ikke 
er nævnt i hans første udkast.
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Fig. 4. Jurgen Mathias Rathmann 1810-1864. Som ung mand kom 
Rathmann, der var født i Klein Wittensee i Angel, til København. 
Fra 1840 til 46 var han tørveforvalter på Holmegårds Glasværk, 
inden han indtrådte i forpagtningen af Conradsminde. Da han ved 
Aalborg Glasværks start kom i forbindelse med frimurerne i byen 
blev han i 1856 medstifter af St. Johanneslogen Cimbria hvis første 
ordførende mester han blev, indtil han i 1862 bad sig midlertidigt 
fritaget for »at ordne sine økonomiske anliggender«. Allerede på 
dette tidspunkt, 5 år efter at han sammen med Kissmeyer havde 
købt MylenbergogAalborgGlasværker af S. W. V. deMylius, synes 
glasi’ærkernes økonomi altså at have været vaklende. Endnu i 1859 
fører han sig dog frem som foredragsholder på industri udstillin­
gen i august, ogat han har været en afholdt mand i Aalborg synes at 
fremgå af det monument »brødrene« 1865 rejste over ham på 
Aalborg Kirkegård.

Det første års afgift kan få lov at stå til forpagtnin­
gen ophører mod 4% p.a. Udover afgiften skal 
forpagterne svare alle afgifter, skatter, brandforsik­
ringspræmier o.s.v.

Mest interessant er måske kontraktens 7de post: 
»Glasovnen bliver at indrette af samme størrelse som 
den i afvigte Aar [1844] brugte, der har været bestemt 
for 4 Potter, 26 Tommer brede og23 1/2 Tomme høje, 
hvorfor det tillades Forpagterne at anbringe Bukke i 
Ovnen saavidt Pladsen uden Ovnens Forstørrelse 
tillader det. Den saaledes fastsatte Størrelse maa ikke 
overskrides uden Eierens specielt erhvervede Tilladel­
se dertil«.

At der henvises til ovnen fra 1844 er interessant

derved at Conradsmindes fire kendte ovngange 
strakte sig fra efterår til forår og alt derfor tyder på at 
der ikke har været en 5. ovngang i Schuttes tid. Dette 
harmonerer med at lagerbøgerne for 1. til 4. ovngang 
er bevaret - og det kunne således se ud som om værket 
faktisk har været standset et lille årstid, da den nye 
forpagtning træder i kraft.

Bekræftelse på dette får man ved at sammenholde 
indberetningen for 1844 (kalenderåret), der fortæller 
at produktionen i 1844 er nede på et minimum, med 
den omstændighed at 4. ovngang var usædvanlig 
lang, idet ovnen først blev slukket i den sidste uge af 
maj (11).

Forpagtningskontraktens omtale af ovnens størrel­
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se har også interesse ved at fortælle noget om 
grænserne for værkets kapacitet. Når der lægges vægt 
på at ovnen ikke uden videre må udvides hænger det 
naturligvis sammen med at tørveforbruget bliver 
større jo større ovnen er, hvorimod ekstra bukpotter 
opsat over fyråbningerne giver en bedre udnyttelse af 
brændslet; en metode der kendes fra samtidige 
beskrivelser af ovnene på Holmegård.

Jost Kielgast og Heinrich Kissmeyer, som de fleste 

af kilderne kalder dem, arbejdede nu et par år med 
værket. Kielgast havde indskudt 1900 rd. og Kissme­
yer 1500, som sammen med den delaterede forpagt­
ningsafgift og grøntglasset for 6.000 rd. udgjorde 
deres driftskapital (12). Det har ikke været nogen bred 
margin når man tænker på at A. Th. Schiitte konstant 
havde haft 17-18.000 rd. bundet i varelageret alene.

Alligevel er det ikke udelukkende økonomiske 
overvejelser, der får dem til at optage endnu en 

Tabel 1.
Oversigt over Conradsmindes arbejdsstab, produktion og brænd­
selsforbrug udarbejdet på grundlag af indberetninger fra N ør lunds 
godskontor til de centrale myndigheder 1836-1855.

1835 1841 1844 1845 1847 1848 1850 1852 1854
Glaspustere 8 (12) 9 11 13 14 16 15 16

Bouteillemagere 9
Medicinglasmagere 2
Hvidtglasmagere 1

Glasslibere 1 1 1 1 4
Glasmalere 3
Smeltere 1 1 1 1 1 1 1 1
Schiirere 2 4 3 4 4 4 4 4 4
Pflegere 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Pfleger- og anhæfterdrenge 12 10 10 7 7 9 9 9 10
Indbindersker 2 2
Stampere 2 2 1 2 3 3 4 -
Tørvetrillere 2 2 2 2 2 2 2 2 1
Askesigtere 1 1 1 - - - - - -
Skårrensere 1
Produktion (i l.OOOer) - (550) (300) (400) 400 500 600 500 (800)

Bouteiller 225 300 400 + + + +
Medicinglas 300 +
Hvidtglas 25 + + + + 800

Brændeforbrug i favne - 500 300 300 400 600 600 600 800
Tørveforbrug i miil. 3,5 4 3 4 5 5 5 3
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medinteressent i maj 1847, for Holmegårds tidligere 
tørveforva ker Jørgen Mathias Rathmann, havde intet 
at sætte i firmaet. Det er så meget mere mærkeligt som 
Kielgast & Kissmeyer var kommet i klemme med 
forpagtningsafgiften, samtidig med at deres selv­
skyldnerkautionist var gået fallit. Rathmann må have 
haft noget andet at byde på.

Fra 1840 til 46 havde han da også reorganiseret 
Holmegaards tørveudvinding med fremragende 
resultat - og hans senere færden som administrativ 
leder af de nordjyske glasværker tyder ligeledes på et 
fantasifuldt organisationstalent.

Ejeren, godsejer Schütte, gav det reorganiserede 
firma en ny forpagtningskontrakt hvor han godken­
der den udvidelse af ovnen fra 4 til 6 potter, som 
Rathmann øjensynlig straks har overtalt ham til. 
Videre lover Schütte endnu i sommeren 1848 at sætte 
en ekstra etage på det ene af værkets beboelseshuse og 
at opføre 14 fag hus til lade og vognport. Tilgengæld 
for dette og et ekstra stykke agerjord forhøjes 
forpagtningsafgiften til 3.400 rd. årlig (13).

Efter således at have forøget værkets kapacitet 
udvides staben, der fra begyndelsen i 1840 til 
forpagtningen i 1845 var faldet fra 12 til 9 egentlige 
glasmagere. I 1847 er der 13, næste år 14 og i 1850 16 
glasmagere, mens produktionen i de samme 3 år 
bliver forøget med 50%

Det gjorde brændselsforbruget iøvrigt også, og da 
forpagtningen i 1854 bliver revideret er afregnings­
formen blevet en anden. Nu bliver tørvene talt og 
forpagtningsafgiften beregnet i forhold hertil, mens 
brænde udover de oprindelige 300 favne skalafregnes 
til dagspris, dog højst 2 rd. pr. favn (14). På dette 
tidspunkt var produktionen også fordoblet siden 
Rathmanns ankomst og Schüttes tillid til værkets 
muligheder forenet med hans svigtende tillid til at 
skovene ved Nørlund fortsat kunne præstere det 
nødvendige brændsel er det vel der får ham til at ind­
vilge i at bygge endnu et glasværk i Aalborg.

Her åbnede havnen mulighed for at gå over til 
kulfyring, samtidig med at udskibningen af de skøre 
varer kunne ske direkte fra værkets kaj. Engang i 
foråret 1853 blev værket igangsat og Conradsmindes 
flaskeproduktion og grøn tglas magere blev overført 
hertil. Derved kunne hvidtglasproduktionen på 
værket i skoven forøges væsentligt, således som det 
også fremgår af tabel l’s tal for 1854.

Schüttes to glasværker, som begge var under 
forpagtning af firmaet Rathmann & Kissmeyer var 
hermed tilsammen oppe på en produktion af samme 
størrelsesorden som hovedkonkurrenten Holmegård.

Alligevel var man stadig bagefter, for det man 
havde gjort med bygningen af Aalborg Glasværk var 
blot en gentagelse af Holmegårds manøvre i 1847 da 
Kastrup Glasværk blev opført som et kulfyret 
flaskeværk med let havneadgang.

Gandrup Glasværk
Jost Kielgast var i mellemtiden - i februar 1852 (15) 
- gået ud af interessentskabet. Man har ment han blev 
lokket derfra til Mylenberg, men det virker i så fald 
besynderligt, at han først 8 måneder senere indgår 
kontrakt om opførelsen og forpagtningen af dette 
værk.

Mylenberg, der oprindelig blev kaldt Gandrup 
Glasværk, blev til som ide allerede kort tid efter 
Conradsmindes første standsning.

Kammerherre Johan Caspar Mylius, der foruden 
Nørlunds nabogods Mylenberg, ejede Estruplundog 
Lystrup, var som Schütte en dygtig administrator. 
Han havde i 1820’erne givet afkald på familiens 
nystiftede stamhus Rønningesøgård, for selv at skabe 
sig en formue gennem en række heldige godshand­
ler.

Mylius havde dårligt kunnet undgå at bemærke 
krigsråd Conradsens glasværk eftersom Rasmus 
Conradsen i april måned 1836, da han havde hørt at 
Frederik den 6te ville komme og se glasværket, øjnede 

213



muligheder for at få en ny og kortere vej anlagt på det 
offentliges bekostning og tværs gennem kammerher­
re Mylius’ ejendom (16). Det har ikke været muligt at 
afgøre om Conradsen fik sin vilje ved denne lejlighed, 
men det planlagte vej forløb kan på atlasbladet fra 
1889 ses at være fulgt.

I det vakuum der opstod ved Conradsmindes 
lukning 1838 så kammerherre Mylius nu en mulig­
hed og averterede i februar 1839 efter en forpagter der 
ville påtage sigat opføre og drive et glasværk ved hans 
gård Gandrupgård i Vebbestrup sogn (17). Der 
meldte sig åbenbart ingen interesserede for planen 
blev skrinlagt til hans enke i oktober 1852 indgik 
kontrakt med Jost Kielgast om det glasværk på 
Gandrupgård, som kammerherreinden »nu lader 
opbygge« (18).

Aftalerne må vel formodes at være indgået før 
kammerherrens død den 15. september samme år, 
men hvem der egentlig er initiativtageren er lidt 
usikkert. Det kan være J. C. Mylius’s yngste søn 
Sigismund Wolf Veit Mylius, der i alle tilfælde snart 
efter kom til at eje glasværket samme med faderens 
ejendom Mylenberg.

I forpagtningskontrakten findes det planlagte 
glasværk beskrevet som en 44 alen lang og 22 alen dyb 
bygning med pottekammer og mengkammer, kana­
ler, smelteovn til 4 potter, 2 askeovne, 4 tørreovne, 3 
køle- og en varmeovn. Foruden selve hytten skal der 
opføres 2 tørvehuse, 1 magasin til produktionen samt 
et aske- og stampehus til råvarer og stampeværk. 
Endelig skal opføres femten fag beboelseshus med 4 
lejligheder. Glashytten skal være klar 1. maj 1853 og 
resten af husene den 1. august. At tidsfristerne så 
nogenlunde er blevet holdt fremgår af en annonce i 
februar 1854 hvor det ærede publikum underrettes om 
at »efter at værket nu er fuldført har Kielgast & Hagen 
aabnet denne Fabriksvirksomhed«.

I forpagtningskontrakten havde Kielgast fået lov til 
at tage en medinteressent i forpagtningen, men

Fig. 5. Sigismund Wolf Veit de Mylius 1823-85. Da Kammerherren 
og hans hund »Tilly« i 1880 blev fotograferet var glaseventyret på 
Mylenberg forlængst forbi, ligesom familien Mylius' tilknytning 
til Nordjylland var afsluttet ved godset Mylenbergs salg i 1867 til 
grev Schimmelmann på Lind^borg. S. W. V. de Mylius ejede 
øjensynlig ikke sin fars sans for administration og døde i 1885 efter 
at have sat endda ganske betydelige dele af stamhuset Rønningesø- 
gårds kapital over styr. Alene på J. M. Rathmanns fallit tabte 
Mylius 45.000 rd. (Foto i Aalborg Historiske Museum).

bortset fra at hans forbogstaver er P. W. er det ikke 
lykkedes at identificere dette medlem af den norske 
glasmagers lægt Hagen. Der er dog næppe tale om 
Conradsmindeveteranen Frederik Hagen, således 
som antaget i Dansk Glas p. 184.
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Mylenberg
Kielgast og Hagens firma blev en kortvarig fornøjel­
se, allerede i august 1854 meddeler den ny ejer S. W. V. 
Mylius at han selv fører glasværket videre under 
ledelse af inspektør Klingenberg og under navnet 
»Mylenberg Glasværk«. Hvad der var den nye ejers 
motiv til dette skridt er ikke godt at vide, men Jost 
Kielgast fortsætter som mester med en obligation på 
3.000 rd. fra ejeren, formodentlig for at fratræde 
forpagtningen (19).

Kielgast fik chancen én gang til, idet godsforvalter 
Vogelsang på Mylenberg 22.9.1855 indrykker endnu 
en annonce i Stiftstidende hvor det meddeles at 
fabrikken pr. 1. november vil blive bortforpagtet til 
d’hrr. Kauffeldt & Kielgast, Den unge Sigismund er 
helt åbenbart blevet ked af at være fabrikant eftersom 
den ny forpagtningskontrakt af 8. sept. 1855 er langt 
mere fordelagtig for Kielgast end den første (20).

Det nye kom paniskabs Kauffeldt er nordmanden 
Baltzer Hansen Kauffeldt, der har været med på 
Conradsminde fra krigsråd Conradsens første værk 
og lige til Aalborg Glasværks start i 1853. Fra det 
moderne kulfyrede flaskeværk vender B. H. Kauffeldt 
nu tilbage til en lille alsidig glashytte, og bliver på 
denne måde den eneste medarbejder der gør turen 
med gennem alle 3 nordjyske glasværker, i hele den 
periode Conradsminde og Mylenberg eksisterer.

Den ny kontrakt med Kauffeldt og Kielgast er på 12 
år, men allerede i foråret 1857 skiftes der påny ledelse 
af Mylenberg Glasværk.

Midt i alle forhandlingerne om hvem der skal tage 
roret bliver der dog tid til at lave nogle glas. De 
såkaldte fabrikslister for 1855 viser at Mylenberg dette 
år fremstillede 180.000 flasker etc. til en værdi af 
17.000 rd. (21). Det samme år producerede Rathmann 
& Kissmeyers to værker tilsammen ca. 1 1/2 miil. 
enheder, og formodentlig er det Rathmanns bevidste 
og kostbare konkurrencepolitik overfor Holmegaard, 
der har fået kammerjunker Mylius til at opgive selv 

at drive Mylenberg. Produktionen på 180.000 enheder 
forekommer urimeligt lav i betragtning af at vær­
kets ovnkapacitet fuldstændig svarer til Conradsmin­
de indtil 1847, og tilsyneladende har værket da heller 
ikke været igang hele året eftersom den ny forpagt­
ningskontrakt pålægger forpagterne at sætte »Værket 
i fuldstændig Gang med mindst samme antal 
Arbejdere som sidst der vare beskjæftigede«.

I 1857 ændres de nordjyske glasværkers grundlag 
radikalt. Sigismund Wolf Weit Mylius’ ældre broder 
dør. Derved bliver S. W. V. Mylius ejer af godset 
Lystrup i Sydsjælland og får direkte udsigt til at blive 
stamhusbesidder på familiegodset Rønningesøgård 
på Fyn såsnart formaliteterne er overstået. Lystrup 
solgte han straks til grev Mokke, der i forvejen havde 
et af landets største godser i Sydsjælland, og med 
købekontrakten for denne handel henvendte Mylius 
sig til A. Th. Schütte for at købe Nørlund med 
Conradsminde, Torstedlund og endelig Aalborg 
Glasværk af denne (22). Det er næppe glasværkerne 
han var interesseret i, men godserne, eftersom han var 
parat til at overtage Rathmann & Kissmeyers ikke 
ubetydelige gæld til Schütte og til straks at sælge 
glasværkerne til de to forpagtere, ganske vist til en 
tilsvarende pebret pris og mod at Conradsminde blev 
nedlagt til fordel for Mylenberg. Der er blevet antydet 
forskellige forklaringer på de komplicerede transak­
tioner, bl.a. at Rathmann skulle have spekuleret i at 
sælge Aalborg Glasværk til Holmegård - og på denne 
måde have fået Mylenberg for en slik - en mulig 
men ikke helt indlysende tankegang eftersom glas­
værkerne blot er en biting i Schüttes og Mylius’ 
handel om godserne Nørlund og Torstedlund. Det 
fascinerende stykke økonomisk historie det ville være 
at udrede forløbet er imidlertid så omfattende en 
opgave at den må vente til en anden lejlighed (23).

Det korte og det lange i sagen er, at firmaet 
Rathmann og Kissmeyer fra dette tidspunkt og til 
Rathmanns fallit i efteråret 1863 ikke er ret meget 
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værd. Panthæftelser og veksler tårner sig op, men 
facaden bliver holdt nogle år endnu, eftersom 
Rathmann endnu i 1859 er blandt de 100 største 
skatteydere i Aalborg. De mange lån har deres årsag i 
den bevidste underbyden af Holmegård gennem 
1850’erne, den store krise i 1857, og de investeringer 
der måtte gøres på Mylenberg for at dette værk skulle 
kunne overtage Conradsmindes hvidtglasprodukti­
on, der samtidig måtte billiggøres af hensyn til 
konkurrencen på det efterhånden dækkede inden­
landske marked (24). Det var de tekniske fornyelser 
der nu skulle konkurreres på, og at Rathmann har 
indset dette fremgår af at det var på Mylenberg at 
Holmegårds leder i 1863 kunne se demonstreret den 
første gasfyrede glasovn i Danmark (25). Firmaet, der 
i 1860 mistede den tekniske direktør Friederich Kiss- 
meyer var imidlertid for langt ude i den økonomiske 
suppedas til at kunne klare sig og i efteråret 1863 gik 
værkerne på auktion rekvireret af 1. prioritetshaveren 
Aalborg Sparekasse. Man lod dog Rathmann beholde 
Gandrupgård og Mylenberg ved en transport til hans 
datter, som hun kort efter kunne betale 4.000 rd. af på 
fra faderens livsforsikringer (26).

Endnu inden auktionerne over hans ejendele var 
afsluttede, døde han i april 1864.

Mylenberg Glasværk drømte ingen om at starte 
påny og familien solgte inventaret til Kastrup 
Glasværk, der også overtog en del af medarbejderne.

Modsat den hidtidige opfattelse, at Mylius trækker 
Rathmann med sig da han i 1861 må lade handlen 
med Schütte gå tilbage, er det her synspunktet, at det 
er Rathmanns kamp for en passende andel på et 
mættet marked, der udmatter og undergraver firmaets 
økonomi. Gælden til Mylius betyder i denne 
sammenhæng intet, eftersom der ikke blev svaret 
renter fra dec. 1859 og Mylius gik glip af hovedstolen 
på 45.000 rd. da Rathmann døde.

Prislisterne
Som nævnt ovenfor havde man i 1845 en prisliste efter 
hvilken grøntglas til en værdi af 6.000 rd. blev stillet 
til rådighed for forpagterne.

A. Th. Schütte havde faktisk fået fremstillet en 
priskurant allerede inden værket blev sat igang, idet 
forvalter Bernth, der var værkets første regnskabsfø­
rer, 12. august 1840 beder urtekræmmer H. B. Schal- 
demose om at oversende priskurant for Holmegaard 
og eventuelt andre værker. En uge senere sender 
Schaldemose priskuranter for Holmegård og Frie- 
derichsfeldt til Bernth som d. 28.9 lover at sende en 
priskurant »her fra værket« med det allerførste. Der 
går imidlertid en måned før Bernth den 24.10 sender 
den med den forklaring at han »først idag har 
modtaget de forlængst bestilte Priiskuranter«, - man 
må formode fra bogtrykkeren (27).

Når denne brevveksling trækkes frem er det fordi 
den kun kan tolkes meningsfuldt hvis A. Th. Schüttes 
priskurant 1840 er forskellig fra den her publicerede, 
som er trykt i København.

Det forekommer nemlig meget usandsynligt, at H. 
B. Schaldemose, der var værkets kontaktmand i 
København og ordnede alle værkets ærinder der, ikke 
også skulle have ordnet trykningen af prislisten hvis 
dette var foregået i København, og brevvekslingen 
tyder da også på at priskurantens fremstilling er 
blevet ordnet i Jylland af Bernth. At det forholder sig 
som antydet fremgår iøvrigt af en række andre kilder, 
der faktisk muliggør en rekonstruktion af priskuran­
ten fra 1840.

Det er først og fremmest lagerbøgerne for de 4 første 
ovngange. Her følges en ensartet opstilling lige fra 
begyndelsen, selvom denne opstilling ikke er udnyt­
tet. 1. ovngangs lagerbog er således opdelt med en 
spalte pr. dessin - også for de dessiner som slet ikke er 
fremstillet endnu! Inddelingen følger formodentlig 
den forsvundne prisliste - og priserne kan suppleres 
fra et hefte med titlen: »Beregning over Værdien af 
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den ved udgangen af 3die Ovngang ved Fabrikken 
Hobroe, Kjøbenhavn samt Aalborg værende Fabrika­
ta Beholdning Glasværket Conradsminde Vedkom­
mende« (28).

Denne sidste kilde er søgt sammenlignet med CO- 
listen. Prisforskellene er ikke store, idet de fleste af de 
vigtigste varer er beregnet i lageropgørelsen til den 
sa’mme pris som CO-listen udviser. Iøjnefaldende er 
derimod forskellene på sortimentet. Således savner 
man i lagerberegningen fra maj 1843 følgende 
artikler blandt CO-listens hvide og kulørte glasarbej­
der: aerometerrør, agurkeglas, bikuber, biskop- 
essensflasker, adskillige størrelser blækhuse, dryppe­
skåle, dykkere, esprit de Waldemarflasker, 
fyrtøjsflasker, fugleglas, fiskeglas, fixerglas, figurfla­
sker, glasring, hårolieflasker, kapsler, kopglas, 
langkorksbouteiller, logglas, lysemanchetter, lygte­
glas, skibslamper, taplamper, mælkefade og -låg, 
conditoropsatser, pomadeglas, vinpumper, patteflas- 
ker, pokaler, sæbeglas, skyllekummer og delatur- 
bægere, snus- og røgelsesglas, thermometerrør, time­
glas, urglas og alle de hvide nønkens og sukkerglas.

Mest af interesse er måske nok at drikkeglas- 
sortimentet er langt mindre udviklet end CO- 
listens. Der er kun én slags champagneglas til 16 
rd pr. 100, frimurerglas med massiv fod savnes, 
maderaglas, seltzervandglas og porterglas ligeså. 
Snapseglas og vinglas findes både med og uden knap 
på stilken, men kun i en enkelt størrelse, og der er 
intet nævnt i lageropgørelsen om bioms ters kårne 
eller slebne glas i det hele taget. Da hver eneste dessin 
er specificeret med sin egen pris, kan de forskellige 
størrelser næppe være slået sammen, ligesom de 
dyrere slebne ting ikke kan dække sig mellem de 
øvrige glas. Det synes at godtgøre at slibning ikke har 
fundet sted på dette tidspunkt.

Bortset fra at lageropgørelsens vareudvalg er mere 
begrænset end CO-listens, er der på lager også en del 
varer som ikke forekommer i priskuranten. Således 

ligger man med 1.028 puncheglas, 20 kræmglas, 2 
sukkerkopper, 18 lysestager, 27 lampeglas, 131 
studsglas, 18 conditorglas, 17 kammerpotter, 1 
potpor i krukke. Af disse artikler produceres også i 4. 
ovngang: sukkerkopper, lysestager, lampeglas, for­
uden at alterkander i ikke mindre end 4 størrelser 
optræder i den pakhus bog der ligger lige efter den her 
omtalte lagerberegning (29). Pakhusbogen for 4. 
ovngang 1843-44 følger samme opstilling som lager­
beregningen året forud og medtager stadig de varer 
der hverken er på lager, produceret eller solgt i peri­
oden f.eks. zwibelglas, mælkekander, provenceolie- 
glas, og timeglas.

Når den her publicerede prisliste ikke er identisk 
med Schüttes prisliste fra 1840, må den være udsendt 
på et senere tidspunkt, og den produktionsomlæg­
ning den synes at være udtryk for er det rimeligst at 
sætte i forbindelse med de ny forpagtere Kielgast og 
Kissemeyers ankomst 1845 eller måske snarest Jørgen 
Mathias Rathmanns i 1847.

Prislistens egne udsagn har været søgt anvendt som 
dateringsgrundlag. Bortset fra at H. B. Schaldemoses 
adresse er ukorrekt, idet han faktisk boede på hjørnet 
af Landemærkets forlængelse »Slippen«, så giver 
adressen ingen holdepunkter, idet han har sin 
forretning her fra 1834 til 1865 (30).

Bogtrykker P. N. Jørgensen har kunnet følges i de 
københavnske vejvisere fra 1830 til 1848 og han dør 
i maj 1850 (31).

I prislisten er nævnt reglementerede feltflasker. 
Sådanne indføres i hæren, som afløsning for de 
hidtidige blikféltflasker ved reskript 16.9.1852 to år 
efter bogtrykkerens død! Da P. N. Jørgensens firma 
ikke synes ført videre efter ham, må der være tale om 
den reglementerede snapseflaske, som blev indført i 
1831, og som for ikke militærkyndige næppe kan 
skelnes fra en feltflaske (32).

En ny prisliste udsendt i slutningen af den periode 
hvor Schütte selv drev værket forekommer ikke 
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sandsynlig, eftersom produktionen er for nedadgåen­
de og fremstillingen af hvidtglas næsten ophører.

Det første år efter overtagelsen opgiver forpagterne 
at have lavet 400.000 flasker m.m. og først indberet­
ningen for 1847 nævner påny hvidtglas.

Ser man på produktionen ved Conradsmindes 
hovedkonkurrent Holmegaard, og sammenligner 
CO-listen, med den derfra bevarede prisliste fra 1853, 
falder det da også i øjnene at der er større overensstem­
melse mellem disse to kilderend mellem CO-listen og 
den produktion vi kender fra lagerbøgerne i Schiittes 
periode, kun er Holmegårds udbud langt mere 
varieret end Conradsmindes.

Da CO-listen omtaler slebne glas, som slet ikke 
forekommer i lagerbøgerne, og det hidtil ikke har 
været muligt at finde spor af en sliber på Conrads- 
minde før 1847, hverken i folketællinger, regnska­
ber, korrespondance eller kirkebøger, bliver det på 
dette grundlag rimeligst at henføre CO-listen til årene 
1847-49. Nemlig efter sliberens ankomst, der bekræf­
tes af tabel 1, og inden bogtrykkerens forsvinden fra 
de københavnske vejvisere.

Konklusionen synes at være at CO-listen er ud­
sendt sidst i 40’erne, for selvom bogtrykkeriet skulle 
være fortsat efter P. N. Jørgensens død vil en datering 
til efter 1852, hvor feltflasker af glas bliver reglemen­
terede, nemlig støde på to vanskeligheder. Dels er 
prisforskellene mellem CO-listen og Holmegaards 
priskurant 1853 så store, at Holmegaard straks ville 
have udkonkurreret Conradsminde, og vi ved tværti­
mod at Conradsminde først i 1850’erne lå en rd. under 
Holmegårds pris pr. 100 stk 3/4 pots flasker. Dels 
starter Aalborg Glasværk 1853 sin produktion af 
grøntglas under samme direktion som Conradsmin­
de, og det forekommer da urimeligt at Aalborg 
Glasværk ikke skulle være trukket ind i sammenhæn­
gen, således som det siden skete på »Priis-Courant 
over Glasfabricata fra Glasværkerne MYLENBERG 
og AALBORG«.

Vender vi os nu mod denne liste (MA-listen), er 
dateringen langt enklere, idet Lemvig-købmanden 
eller snarere afsenderen, har dateret den inden den 
havnede i protokollen under året 1859. Naturligvis 
kan den have været et år eller to gammel da den kom 
til Lemvig, men næppe mere, eftersom det er i april 
1857 Rathmann og Kissmeyer lukker Conradsminde 
og overfører firmaets hvidtglasproduktion til Mylen- 
berg. Sammenholdt skulle de to prislister der her 
publiceres således give et indtryk af den udvikling 
som firmaet Rathmann & Kissmeyer har gennemlø­
bet fra Rathmann trådte ind i kompagniskabet på 
Conradsminde i 1847 til året før dets ophør ved 
Kissmeyers død i 1860 på Mylenberg.

Der er da også en række forskelle mellem listernes 
repertoire. Af ting der er gledet ud kan nævnes: 
bikuber, biskopessensflasker, forskellige blækhuse, 
frimurerglas med massiv fod, dryppeskåle, dykkere, 
fyrtøjsflasker, hårolieflasker, lyseforme, lyseman­
chetter, illuminationslamper, mælkefadelåg, condi- 
toropsatser, patteflasker, sennopsskeer, skyllekum- 
mer og -bægere, thedåser, tobaksglas og urglas.

Udvidelserne af repertoiret er langt mere omfatten­
de, uden at andet end ganske få former dog går udover 
hvad Holmegård også udbød allerede i 1853, f.eks. 
boxbægere og humpen.

løjenfaldende er en tilsyneladende specialitet: blå 
kanter, der nævnes i forbindelse med hankeglas, 
ølglas og mælkefade, hvoraf de sidste formodentlig 
svarer til de tykmælksskåle af hvidtglas med blå kant, 
som kendes med tradition for at være fremstillet på 
Aalborg Glasværk i århundredets slutning, og som 
siden menes kopieret af de øvrige danske værker. 
Typen hører dog til nordeuropæisk glasindustris 
fællesgods.

Belysningsglas er i MA-listen en stor artikel og 
serviceglassene har fået flere variationer i former og 
størrelser. De malede og forgyldte ting er med i MA- 
listen og slebne varer har fået sin egen rubrik - udover 
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at man tilbyder at påslibe landskaber og navne »etter 
opgivende«.

At disse fornyelser ikke er en følge af flytningen til 
Mylenberg og altså kun skulle have gyldighed for 
dette værk turde sige sig selv, men kan iøvrigt 
bekræftes af en række omstændigheder. Med hensyn 
til de slebne glas skal blot citeres af Aalborg 
Stiftstidende for 4. oktober 1852: »Fra Kjøbenhavn. 
Iblandt de Gjenstande, Hs. M. Kongen ved besøget på 
Industriudstillingen dvælede ved, var iblandt Glasar­
bejderne fornemmelig Glasværket Conradsmindes 
heldigen fremskredne Frembringelser, af hvilke 
H. M. ogsaa bestilte tilsendt Exemplarer af slebne 
Glas med jyske Afbildninger (Coldinghuus og Nørre- 
riis).«

Denne notits synes at vise at de eksempler på slebne 
glas af høj kvalitet fra Conradsminde som kendes, 
ikke er helt så enestående osm almindeligvis antaget, 
og folketællingen fra febr. 1855 nævner på Conrad­
sminde foruden Heinrich Tønnies, der ved denne 
lejlighed omtales som glasmaler, 4 glassliberlærlin­
ge, hvoraf de 3 bor hos Tönnies, en glassliber Julius 
Thon, en glassliber Otto Hansen (søn af Andreas 
Hansen fra krigsråd Conradsens første stab), og 
endelig en glasmager Christian Storr, der er ankom­
met til Conradsminde i 1852 og som har kunnet 
identificeres som Johan Heinrich Christian Storr, f. 
4.8.1824 i Friederichsfeldt og død 26.11.1865 i 
Kastrup (33). Denne Storr optræder i folketællingen 
1860 som sliber på Mylenberg, et erhverv han fortsatte 
i på Kastrup Glasværk efter Mylenbergs lukning. De 7 
her omtalte personer modsvarer tabel l’s antal af 
slibere og malere knyttet til Conradsminde i kalende­
råret 1854, mens tabellen for 1852 kun omtaler 1 
sliber.

Man må nok gå ud fra at et par af sliberlærlingene 
fra folketællingen i værkets statistiske oplysninger 
optræder som malere. At de to fag er beslægtet 
fremgår også af at Heinrich Tönnies udøvede dem 

begge på Conradsminde, idet han i 1850 omtales som 
sliber i folketællingen - uden at det iøvrigt hermed 
skal være antydet, endsige udtrykt at Tonnies er 
manden bag Conradsmindes »krystalforsøg«.

Mens priskuranterne giver indtryk af en forøget 
slibeaktivitet på Mylenberg, giver folketællingen i 
1860 det modsatte indtryk. Foruden den ovenfor 
omtalte glassliber Storr, er her kun nævnt den fjerde 
af lærlingene, den nu 23 årige Niels Chr. Christensen.

At slibeaktiviteten har kulmineret allerede på 
Conradsminde bekræftes iøvrigt af indberetningen til 
herredsfogeden for 1854 hvor det bemærkes: »En 
Maskine til 4 Hestes Kraft anvendes til Materialernes 
Mengning og Glassets Slibning.«

Fornøjelsen ved at sammenligne priserne på de to 
lister skal stort set overlades til læserne. I almindelig­
hed vil man bemærke at glas er blevet billigere.

For de egentlige konkurrence varer - flaskerne i de 
gængse størrelser - er MA-listens priser påført i 
håndskrift, og man vil se, at mens f.eks. 2 pots 
hamrede bouteiller og 3/4 pots bourgogneflasker 
holder samme pris som i CO-listen, er den håndskrev­
ne pris for 3/8 pots hamrede bouteiller kun 5 rd. pr. 
100 mod 5 rd. og 3 mk. At det er flaskepriserne der er 
labile ses også på CO-listen hvor der netop her er 
enkelte rettelser.

Med hensyn til hvad der dækker sig bag prislister­
nes varebetegnelser, vil det ikke være muligt her at gå 
i detailler. Det vil formodentlig med nogen flid være 
muligt at fastslå hvad der gemmer sig bag de fleste, 
også der hvor illustrationer mangler, og således 
nogenlunde fyldestgørende udrede hvilke typer 
værkerne har ment at kunne udbyde til salg 
henholdsvis i 1840’ernes og 1850’ernes slutning.

Langt vanskeligere er vi stillet hvis vi ønsker at vide 
hvad Mylenberg producerede i de første år mens 
værket var forpagtet af Kielgast og Hagen, mens det 
blev drevet af Mylius, og da det atter blev bortforpag- 
tet til Kielgast og Kauffeldt. At der må være nogle 
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forskelle synes indlysende, men hvilke?
De betragtninger over datering og fabrikshistorie 

som her er fremsat har naturligvis betydning for 
vurderingen af prislisterne som kilde til værkernes 
produktion.

Som vi har set med hensyn til den prisliste Schiitte 
lod udarbejde endnu inden ovnen blev tændt i 1840, 
behøver et værks prisliste ikke at dække værkets 
faktiske produktion. Endnu i december, etter 3 ma­
neders drift, havde udsalget i Aalborg således kun 
fået tilført 14 forskellige dessins, hvoraf de 10 var 
flasker (34). Prislisterne må i højere grad betragtes 
en programerklæring overfor kunderne - og skulle 
efterspørgslen vise sig måtte man selvfølgelig være 
parat til at producere.

Generelt kan man dog nok sige at der er en ret 
snæver sammenhæng mellem programerklæring og 
produktion, hvorimod de egentlige vanskeligheder 
ved benyttelsen af prislisterne knytter sig til et andet 
forhold.

Hvis nemlig tolkningen af sammenhængen mel­
lem de to værker som to adresser for det samme firma, 
hvis »produktudvikling« ligger før flytningen, er 
korrekt, - så kan listerne ikke tages til indtægt for de 
respektive værkers produktion i hele det pågældende 
værks levetid. Der kan derfor ikke drages negative 
konklusioner. Det vil eksempelvis sige, at man ikke 
med nogen ret kan antyde at dessiner nævnt i MA- 
listen, men ikke i CO-listenzÅÅe kan være lavet på 
Conradsminde Glasværk, således f.eks. malede glas, 
spidse »Maderaglas« med 2 knapper eller facetslebne 
champagnefløj ter.

Hvor gerne man end ville, bliver det for denne 
betragtningsmåde ikke muligt at trække absolutte 
skel mellem Conradsmindes og Mylenbergs produk­
ter blandt de bevarede glas. Tilbage er så stil og skøn.

Produktionens omfang.
I slutningen af 1830’erne var der krig på flaskepriser­

ne mellem de norske værker og Holmegård og da A. 
Th. Schiitte skulle have sit værk igang lagde han der­
for vægt på også at få en produktion af medicinglas 
og almindeligt hvidtglas.

Allerede i de sidste måneder af 1840 nåede værket op 
på 130.000 enheder, hvoraf de 8.000 var hvidtglasog3 
gange så meget var pingel. Inden ovngangen var forbi 
har produktionen formodentlig været ligeså stor som 
den i tabel 1 er anført for 1841, og 4. ovngang der 
slutter sidst i maj 1844 omfattede ca. 400.000 enheder 
hvoraf ca. 32.000 stykker hvidtglas. Derefter er som 
omtalt sandsynligvis oversprunget en ovngang, 
hvorefter værket fra 1845 til 1850 øger sin totale 
produktion med 50% for i 1853 at gå over til 
udelukkende at producere hvidtglas i en mængde der 
iflg. tabel 1 nåede op på 800.000 enheder i 1854, det 
samme antal som de officielle fabrikstællinger 
opgiver for 1855. Heraf skal en del nok vise sig at være 
medicinglas, men selv om vi sætter total produkt io­
nen af service- og husholdningsglas efter 1852 til 
400.000 enheder pr. år bliver det alligevel en hel del 
glas det kommer til at dreje sig om.

Fra 1857 må produktionen nødvendigvis gå ned. 
Dels overføres den til det mindre værk My len berg dels 
er der netop i disse år en afsætningskrise på grund af 
den almindelige økonomiske afmatning.

Som nævnt ovenfor må Mylenbergs kapacitet så 
nogenlunde have svaret til Conradsmindes i 1840 - i 
alle tilfælde efter størrelsen af ovnen at dømme. Vi ved 
naturligvis ikke hvad Rathmann og Kissmeyer der jo 
nu var ejere af Mylenberg har gjort for at forøge 
produktionen, men folketællingens opgivelser i 1860 
viser at der på det tidspunkt var 9 egentlige 
glasmagere på værket. Altså en stab på godt det halve 
af Conradsmindes i 1855. Man går nok ikke helt galt i 
byen hvis man sætter værkets totalproduktion pr. år 
til 400.000 enheder, og service og husholdningsglas­
set til det halve.

På figur 6 er de her skitserede tal søgt anskuelig-
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Hvidtglas Pingel Flasker

Fig. 6. Produktionstavle.

gjort grafisk, således at den enkelte søjle forneden vi­
ser hvidtglas, derover pingel og øverst flasker. Træk­
ker man nu med forsigtighed forbindelse mellem de 
enkelte opgivelser vil arealet af figuren forneden 
angive hvidtglasproduktionens størrelse, som løs­

eligt kan beregnes til 3,5 mili. enheder, et tal der 
endda nok er noget i underkanten.

Det vi idag studerer, når vi beskæftiger os med 
danske glas, er levnene af disse 3.500.000 glas blandet 
med levnene af et mindst lige så stort antal glas fra 
kongerigets øvrige glasværker, og med levnene af et 
ukendt antal importerede glas fra udlandet i samme 
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periode, samt endelig med den nyere spekulationsim­
port som antikvitetshandelen tegner sig for.

For at kunne fastslå, hvad der er hvad, i den ukendt 
store beholdning af overleverede glas går vi ud fra den 
forudsætning at det enkelte værks produktion havde 
deres særlige kendemærker, så det er muligt ved en 
analyse af veldokumenterede glas fra et værk at finde 
frem til de fællestræk, som også ikke dokumenterede 
glas vil bære. Det er altså nødvendigt at forudsætte at 
produktionen ved det enkelte værk har været ensartet 
trods skiftende medarbejdere og trods en dynamik i 
værkernes drift der var afhængig af konjunkturer, 
modestrømninger og tekniske udviklinger. Og 
samtidigt at forudsætte, at de forskellige værker 
kunne opretholde hver sin egenartover lange åremål. 
Disse forudsætninger kan næppe holde.

Hertil kommer at antallet af bevarede veldokumen­
terede glas for de to her omtalte nordjyske værker er 
meget begrænset.

Ved veldokumenterede glas forstår jeg i denne 
sammenhæng glas som af andre årsager end deres stil 
og form kan henvises til et bestemt produktionssted, 
eksempelvis gennem bevaret tradition om at netop 
dette glas er købt det pågældende sted - eller på et 
tidspunkt hvor et værk var alene om markedet. Glas 
der er bevaret i umiddelbar nærhed af produktionsste­
det kan endda også tælles med, hvis de iøvrigt falder 
indenfor hvad vi ved værket har produceret.

Tæller vi op hvad der findes fra Conradsminde og 
Mylenberg Glasværker af sådanne glas i offentligt 
tilgængelige samlinger eller blot registreret i en sådan 
på en fyldestgørende måde, når vi maksimalt op på 
100 stk., der endda fordeler sig på et antal forskellige 
typer.

Ved hjælp af disse hundrede glas søger vi at ana­
lysere os frem til en entydig karakteristik af varer 
fra Mylenberg og Conradsminde, på grundlag af et 
materiale der udgør mindre end 0,03 promille af 
produktionen!

Inden vi ser på hvorfor også medarbejderstabenes 
sammensætning ved Conradsminde og Mylenberg 
glasværker principielt umuliggør at entydige bestem­
melser af værkernes glas kan foretages idag, skal 
citeres et brev fra forvalter Bernth på Conradsminde 
til H. B. Schaldemose i København. Brevet er dateret 
27. august 1840, 10 dage efter ovntændingen, men 
inden smeltningen var påbegyndt: »....Ifølge Deres 
gode Tilbud tillader jeg mig at anmode Dem om at 
forskaffe og med første Leilighed tilstille Prøver fra 
Holmegaards Fabrik af følgende af Hyttemester J. 
Heinze opgivne Sorter: hvide og grønne Medicinglas 
fra 1/4 Lod til 32 Lod Sukkerglas fra 1/4 Lod til 30 
Lod, Lavendelvandsflasker fra 1/4 til 6 Lod, Eau de 
Cologne Flasker, runde og kantede, Lommeflasker 
(Granater), ordinaire Karafler, Ølglas, Snapseglas, 
Vinglas, Frimurerglas og Vandglas, samt iøvrigt de 
ordinaire Sorter Hvidtglas, som nu søges og bruges 
....« (35).

Glasmagerne
Da A. Th. Schiitte i 1840 ville genåbne Conrads­
minde måtte arbejdsstaben rekonstrueres. Glasma­
gerne Andreas Hansen og Johan Tegler fra det gamle 
værk var blevet boende i Ravnkilde sogn, hvor den 
ene arbejdede som snedker, den anden som glarmes­
ter.

Frederik Hagen var, efter den panikagtige hjem­
sendelse i 1838 på stiftsamtets regning, rejst med 
familien til Holmegård, hvor han vel har haft 
slægtninge hvis hjælp han kunne trække på. I 1899 
kom han tilbage til Conradsminde hvor fattigvæsenet 
påny begyndte at undersøge mulighederne for at 
undgå at forsørge ham, indtil det blev klart at der igen 
var håb om at værket kom igang.

Baltzer Hansen Kauffeldt og smelter Søren Kauf- 
feldt kom tilbage fra Norge, og fra Skaraborg dukkede 
en glasmager Johan Frederik Fagerstrom op - kort 
efter fulgt af to lærlinge Frantz Petersen og Christian 
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Kauffeldt sammesteds fra. Fra Gjøvik kom schiirer 
Ole Chr. Jacobsen og fra Prinzenmoor schürer H. F. 
Ebert.

Frederik Fagerström havde fra 1827 til 1838 været 
flaskemager på Holmegård og fra samme værk kom 
nu hyttemester Heinze der siden 1836 havde været 
medicinglasmager i »hytte no. 2« Med sig til 
Conradsminde havde han flaskemageren Christian 
Johan Heinrich Storr, og året efter fulgte hans søn 
Fritz Ludvig Heinze, der var udlært flaskemager på 
Holmegård.

Den vigtigste medarbejder hyttemester Heinze 
havde med sig fra Holmegård var imidlertid hvidt- 
glasmageren August Hannibal. Hermed var antallet 
af medarbejdere der havde haft tilknytning til 
Holmegård oppe på 5 udaf 9 uddannede glasmagere 
ved det genåbnede værk, og som vi har set vardet ikke 
overladt til deres hukommelse alene at give værkets 
produkter et holmegårds præg.

At man har måttet give August Hannibal en særlig 
fordelagtig kontrakt ses af regnskabet for anden 
ovngang hvor hans indtægter var 251 rd, mens den 
bedst betalte flaskemager Frederik Hagen, kun kunne 
holde 196 rd.

August Hannibal havde på Holmegård arbejdet 
med medicinglas sammen med Heinze, men blev nu 
Conradsmindes hvidtglasmager som det fremgår af 
en af forvalter Bernths reporter til Schütte. Efter nogle 
år på Conradsminde vendte Hannibal tilbage til 
Tyskland hvor han var født, men han arbejdede atter 
1864-69 ved Holmegårds Glasværk.

Tabel 2.
Glasmagere beskæftiget ved Conradsminde i 2. ovngang 1841 42. 
Opstillet på grundlag af »Udskrivt af hovedbogen ved Glasværket 
Conradsminde anden Ovngang vedkommende« afsluttet 1 .febru­
ar 1842. Kolonnen HO. Her betyder x at den pågældende tidligere 
har været på Holmegårds glasværk, mens s betyder at den pågæl­
dende senere har arbejdet der.

løn i
HO 2. ovng.

hyttemester J. F. Heinze x 406rd.
glasmagere Fritz Ludvig Heinze x 167

Frederik Hagen 196
Andreas Hansen 175
Johan Frederik Tegler 151
Baltzer Hansen
Kauffeldt 159
Johan Frederik
Fager strom x 170
Chr. J. H. F. Storr x 181
August Hannibal x 251
Johan Chr. Bruun s 209
Frantz Petersen s 84

schürere H. Ebert 94
Søren Kauffeldt s 119
Chr. Kauffeldt 96
Ole Chr. Jacobsen 98

I tabel 2 er opstillet de glasmagere der var på løn­
ningslisten i 2. ovngang fra juli 1841 til januar 1842.

Sammenligner man med tabel l’s angivelser for 
kalenderåret 1841 mangler der 2 mand. Hvis hytte­
mesteren selv arbejdede med og således er talt med i 
statistikken dog kun en.

Johan Chr. Bruuns broder Andreas Bruun vides 
at have været på Conradsminde i 1. ovngang, men 
træffes i 1842 på Holmegårds glasværk. Hertil ud­
vandrer siden både Frantz Petersen og smelteren 
Søren Kauffeldt, der her er opført som schiirer.

Johan Chr. Bruun tiltrækker sig særlig opmærk­
somhed ved formodentlig at være den medicinglas­
mager, som en kort tid arbejdede på krigsråd Con- 
radsens værk.
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Han arbejder nu et par år på Conradsminde for 
derefter at skifte erhverv, idet han i folketællingen 
1845 er opført i Aarestrup sogn som »husmand der 
lever af sin jordlod«. Der var øjensynligt blevet lavet 
opodeldokglas nok! 1850 er han dog tilbage i sit 
gamle erhverv på Holmegård, hvor han dør i 1874 
- efter et kort fravær på Kastrup Glasværk 1867 til 
1873.

Den første folketælling efter værkets igangsætning 
blev afholdt i februar 1845. Tidspunktet passer os 
udmærket eftersom det er staben lige inden værket 
bliver bortforpagtet til Kielgast og Kissmeyer, vi her 
får oplyst.

På Conradsminde befandt sig følgende glasma­
gere:

Tabel 3:
alder ankomst

hyttemester Johan Friederich
Heinze 50 1840

glasmagere Fritz Ludvig Heinze
Baltzer Hansen

26 1841

Kauffeldt 32 1835
Franz Petersen 24 1840 L
Chr. Johansen 
Kauffeldt 23 1840 L
Niels Chr. Petersen 23 1844

(smelter) Soren Kauffeldt 49 1840
Johan Frederik 
Fagerström 44 1840
Frederik Hagen 55 1835

(schürer) Ole Chr. Jacobsen 34 1840
Christian Storr 26 1840

Kolonnen ankomst er her tilføjet, ligesom stillingsbetegnelserne i 
parantes. L betyder den pågældende har afsluttet sin læretid på 
i>ærket.

enkelt ny medarbejder op. Den 23 årige Niels Chr. 
Petersen er født i Hurum sogn i Norge, men derud­
over ved vi intet om ham, bortset fra at han udtræ­
der af spare- og forsøgelseskassen i 1851.

Af staben fra 1840 er Andreas Hansen rejst, men 
han dukker op igen i tællingen 1850 som snedker. 
Johan Tegler tog i juli 1844 hjem til Hurum sogn i 
Norge med hele sin familie, blot for i juli 1845 at tage 
tilbage til Conradsminde, til pastor Neumanns »for­
undring« som han skrev i flyttebeviset af 30.7.1845.

August Hannibal er taget til Tyskland hvorved 
værket står uden hvidtglasmager. Udtyndingen af 
mandskabet passer meget godt med det ovenfor an­
førte synspunkt at produktionen er vigende, og at 
ovnen næppe har været igang i vinteren 1844-45.

Efter forpagternes ankomst fra Holmegård (iøv- 
rigt fra »hytte no 2«) dukker en russiskfødt glasmager 
Johan Jockmann op. Han må være den ene af de to 
hvidtglasmagere det i 1849 lykkedes Holmegård at 
trække til sig. Den anden er August Stender, der kom­
mer til Conradsminde for en enkelt ovngang i 1849, 
og derefter går til Holmegård, men som i 1853 kom­
mer tilbage til Conradsminde med hvidglasmagersta- 
bens udvidelse.

Som det fremgår af oversigten er der kun dukket en
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Den stab vi møder ved folketællingen i 1855 er 
netop den udvidede hvidtglasmagerstab, men i de 
mellemliggende 10 år er der sket en betydelig vækst 
og udskiftning, som det fremgår af følgende opstil­
ling på grundlag af Spare- og forsørgelseskassens 
til- og afgangsnoteringer:

Tabel 4.
Til- og afgangsnoteringer i Spare- og forsørgelseskassen:

netto
år tilgang afgang tilgang
1845 0 3 -1
1846 3 0 3
1847 4 1 3
1848 4 1 3
1849 7 3 4
1850 6 2 4
1851 6 6 0
1852 6 3 3
1853 15 14 1
1854 2 3 -1
ikke daterede
afgange: 4 -4

total 53 38 15

Denne forøgelse falder ikke helt sammen med folke­
tællingen 1855 hvor glasmagere, slibere og lærlinge 
udgør 24 personer mod 1845-tællingens 11, hvilket 
giver en nettotilgang på 13. Denne tilvækst er også 
den realistiske idet Frederik Hagen og Johan Frede­
rik Fagerstrom imellemtiden er blevet arbejdsmænd 
ved værket uden at de er ført ud af Spare- og forsør­
gelseskassen.

Ved folketællingen 1855 befandt følgende glasar­
bejdere sig på Conradsminde:

Tabel 5,
HO CO 50

glasmagere Theodor Kauffeldt X
Herman Hau top 53
Carl Fiege 53
Verner Fiege X 53
Christian Soltau s X
Christian Storr 52
Friederich Sidentopp
Carl Kissmeyer 53
Carl Hautopp X
August Fiege 53
Frederik Gundelach X
Johan Kaffke X 53
August Stender X 53
Wilhelm Stender 53
Søren Jensen X 53

slibere Julius Thon
Otto Hansen

sliberlærlinge Niels Christensen
August Tönnies
Ludvig Ahrent
August Merkel

glasmagerlærlinge:
Hans Sørensen X
Friederich Niemann X

glasmaler Henrich Tönnies X

I kolonne HO er med x mærket de personer som tidligere har ar­
bejdet ved dette værk. Som man vil se er sammenhængen med Hol­
megård mindre end tidligere. I kolonnen CO50 er markeret med x 
de personer der allerede var tilstede i 1850 mens årstallet for an­
komst er vedføjet ved de øvrige hvor det er kendt.
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Hvordan man end vender og drejer antallet af glas­
magere og lærlinge kan der næppe blive tale om me­
re end 6 værksteder af den ny type der netop i 1850’ 
erne bliver almindelig med ballot-mager(lærling), 
forblæser(svend) og færdigmager. Med tabel l’s op­
lysning om at værket i 1854 producerer 800.000 glas 
i erindring får man et gennemsnit pr. værksted på 
over 100.000 enheder. En voldsom produktionsfor­
øgelse i forhold til de ca. 30.000 enheder et hvidtglas- 
magerværksted kunne præstere i begyndelsen af 
1840’erne. Men glasset er blevet billigere og arbejds­
lønningerne er samtidig væsentligt højere, så en 
højere produktivitet er også at forvente. Holme­
gårds direktør Friehling beretter netop i 1855 at 
Conradsmindes færdigmagere har op til 60 rd. pr. 
måned, altså mere end det dobbelte af hvad August 
Hannibal tjente 13 år tidligere.

Af de 15 udlærte glasmagere var kun 4 knyttet til 
værket i 1850 og de 10 er ankommet i 1852-53, heraf 
mindst 4 fra Holmegård. Af glasmagerne fra 1845 
er ikke en aktiv tilbage.

Hyttemester Heinze var i 1849-50 taget til Hel­
singør Glasværk. Her døde han iøvrigt i 1854, hvor­
efter sønnen der i 1851 var fulgt efter til Helsingør, 
vendte tilbage og blev mester på Aalborg Glasværk. 
Her afløste han Baltzer Hansen Kauffeldt, der kort 
efter blev medforpagter på Mylenberg, hvor vi gen­
finder ham i folketællingen 1860.

Først skal vi dog se på Mylenbergs stab i februar 
1855, altså mens’S. W. V. Mylius drev værket for 
egen regning.

Tabel 6.

hyttemester Jost Kielgast
glasmagere F. J. C. Kielgast

Robert Bitter 
Wilhelm Bitter 
Joh. Fr. August Gundelach 
Didrich Rademacher 
Johan Carl Haack 
August Carl Haack 
Frederik C. Haack 
Albert F. Haack 
Adolf Gustav Haack

I tællingen nævnes ingen slibere, ingen smeltere eller 
pflegere, men to schiirere hvoraf den ene er Johan 
Carl Haack’s 5. søn Gustav B. J. Haack, den anden 
Peder Pedersen, der o. 1850 var schiirer på Conrads- 
minde.

Foruden Jost Kielgast har værket 10 glasmagere. 
Heraf udgør de 5 en familie, indvandret til Mylen­
berg fra Preussen. Hovedparten af familien fortsæt­
ter siden til Aalborg Glasværk. De to brødre Bitter, 
Gundelach og Rademacher er alle kommet til Mylen­
berg efter ganske kort tid på Conradsminde hvortil 
de ankom 1851-53. De er alle tyskere og bortset fra 
Rademacher som endnu i 1860 er på Mylenberg 
hører vi ikke mere til disse folk.

Om den rekonstruerede stab ved Mylenberg under 
Kielgast & Hagens forpagtning fra 1855 om efteråret 
til 1857 om foråret ved vi ikke noget. Men da staben 
bliver registreret ved folketællingen i februar 1860 
er den en ganske anden, sammensat af folk der næsten 
alle har en eller anden tilknytning til Conradsmin­
de.

226



Tabel 7.

glasmagere

lærlinge

glasslibere

smelter

fyrbøder

opsynsmand 
hjulmand

på CO
Hans Jørgen Hagen 1847-53
Didrich Rademacher 1853-54
Baltzer Hansen 
Kauffeldt 1835-53
Theodor Kauffeldt 
Frederik Carl Chr.

1849-53

Hautopp
Heinrich Hermann

1849-53

Hautopp
Carl Wiencke

1853-57

Fritz Seitz 1856-57 L
Theodor Wiencke 1856-57
Emil Tegler f. på COL
Julius Carl Greiner 1855-57 L
Heinrich Storr 1852-57
Niels Chr. Christensen 1852-55
Jens Guldbrandt 
Madsen 1855
Christoph Hupfeldt
Anders Adamsen 1850
Jost Kielsgast 1840-52
Peter Bygum 1855

Når der her er taget lidt andre med end de egentlige 
glasmagere er det for at vise at bogstaveligt talt hele 
staben flvtter med til Mylenberg ved Conradsmindes 
nedlæggelse, også forvalteren Ernst Piesner og fa­
brikanten Heinrich Kissmeyer.

Carl Wiencke er vistnok den eneste der ikke har 
en eller anden tilknytning til Conradsminde, mens 
Theodor Wiencke kun lige har været indenfor inden 
værket lukkede. Til gengæld er Fritz Seitz udlært på 
Conradsminde først i 50’erne og kom tilbage dertil i 
1856. Fyrbøderen Christoph Hupfeldt kom direkte til 
Mylenberg midt i 50’erne med 4 sønner, hvoraf et 
par stykker siden skulle gøre sig stærkt gældende som 
hvidtglasmagere i Aalborg. Lærlingene er begge fra 

Conradsminde hvor Emil Tegler er født som søn af 
veteranen Johan Tegler og hvor Julius Greiner 
sammen med 2 søskende var sat i pleje hos hjulmand 
Peter Bygum, da faderen døde ved Aalborg Glas­
værk under koleraen 1853.

Skal man sammenfatte resultaterne af gennem­
gangen af de to værkers merarbejdere, er det først 
og fremmest muligt at fastslå at ligheden mellem 
Conradsminde i 1855 og Mylenberg i 1860 er bety­
delig større end den indre lighed for hvert af de to 
værkers stabe fra start til lukning.

Hvis man tillægger håndværkeren nogen betyd­
ning for formen på det han fremstiller må dette 
trække i samme retning som hvad der ovenfor blev 
sagt om forholdet mellem det bevarede materiale og 
den oprindelige produktion. Det bliver endnu van­
skeligere at forestille sig at det skulle være muligt at 
karakterisere de to værkers produktion entydigt.

Hertil kommer at det i en række tilfælde har været 
muligt at påvise sammenhæng mellem stabene på 
Holmegård og de nordjyske værker - foruden den 
direkte anvendelse af Holmgegårds produkter som 
forbilleder. Det er derfor rimeligt kort at kaste et blik 
mod det sjællandske værks produktion 1840 til 1860.

Det er her karakteristisk at mens århundredets 
sidste fjerdedel er særdeles velbelyst gennem glas­
værkets enestående prøvesamling - er netop det 
ældte materiale ret mangelfuldt repræsenteret. Fra 
1853 har man ganske vist såvel en modelbog som 
en prisliste, der viser os hovedparten af de former, der 
er omtalt i CO- og MA-listen, men vi har ikke den 
prisliste fra Holmegård som man ved blev udsendt 
i 1836 - og som formodentlig var den H. B. Schalde- 
mose sendte til Conradsminde i 1840. Om det tidlige 
Holmegård vides der således ikke stort mere end om 
de nordjyske værker. Måske havde også Holme­
gårds glas den karakteristiske ombukkede fod der 
anses for et sikkert Conradsmindekendemærke - at 
den har været fremstillet på Holmegård vides med 
sikkerhed. (37)
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I betragtning af at Conradsmindes smelter, Søren 
Kauffeldt, arbejdede på Holmegård fra 1849 til 
1853 kan man vel også der have arbejdet med »over­
farvet« sats, for at nævne et andet Conradsmindeka- 
rakteristika. At der er lavet uren sats på Holme­
gård ved vi fra fabriksdirektør Rawerts indberetning 
1833 til kommercefonden hvori det hedder: »Flasker­
ne er meget gode og har allerede skaffet værket et 
navn. Hvidtglasset er derimod temmelig simpelt; 
Massen er ikke hvid nok, ofte blæret og Godset er 
almindeligvis for svært, ved Drikkeglassene kjendes 
for meget de Kredse, som Saxen har beskrevet. Mas­
sen er ogsaa undertiden uren, fordi der drypper Par­
tikler ned fra Ovnhvælvingen«. (38)

Fornemmelsen af at der i det hidtidige arbejde med 
dansk glas er gået for optimistisk til værks når man 
formulerede de tommelfingerregler hvorudfra man 
tilskrev et bestemt værk et foreliggende glas, bekræf­
tes iøvrigt tilfulde ved en gennemgang af den skår­
samling på adskillige tusinde skår, som skovrider 
B. Thorlacius-Ussing i Nørlund skov i årenes løb 
har skabt gennem opsamlinger ved værkets tomt. 
Naturligvis kan der i denne samling være mange 
fremmede skår fra andre værker eftersom glasskår 
er en vigtig råvare for et glasværk. Alligevel er 
hovedindtrykket at blandt de skår der med rimelig­
hed kan antages at hidrøre fra produktionen på ste­
det er der en sådan variation i satsfarver, knap-, 
stilk- og fodformer, at »typiske« Conradsmindeglas 
må anses for en abstraktion.

Når man alligevel har haft en fornemmelse af at 
det var muligt at skelne skyldes det ringbevisets sær­
lige illusionsskabende karakter, der beror på at man 
glemmer at skelne mellem de dokumentationsstykker 
af første orden hvormed man har tilskrevet et be­
stemt værk nogle bestemte glas, - og disse sidste, som 
siden bruges i den videre bestemmelse. Eller udtrykt 
på anden måde:

Der er andre røde køer end præstens.
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Fig. 7. »Konradsminde« i 80’erne efter et gammelt postkort. Ho­
vedbygningen blev nedrevet i 1936 og det ombyggede porthus fra 
Kruses gouache (fig. 1) havde da fungeret som bolig for arbej­
dere, funktionærer, forpagtere og ejere gennem et lille århun­
drede.

113. 1840-45. Brevkopibog for Conradsminde 1 bd.
114 1838-99. Dokumenter vedrørende Glasværket Conradsminde 1 
pk.
115. 1845-1911 Hoved og kassebog for Glasværket »Conradsmin- 
des« Spare- og Forsørgelseskasse 1 bd.

Noter:
1. Kastrup-Holmegårds Glasværker 1825-1975. København 1975.
2. G172-114.
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Varer 1854-79. Nu i Erhvervsarkivet.
4. Arv og Eje 1956
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fremgangsmåde anså man i kancelliet for anstødelig og 
usømmelig hvorfor kirkerne skulle anskaffe en »anstændig 
Alterkande«. En sådan, anbefalede man iøvrigt, kunne 
»erholdes paa Porcellainsfabrikken her i Staden foren Betaling 
af 5 eller 7 Rbd Stykket.« Conradsminde har herefter optaget en 
produktion, der imidlertid ikke er med i CO-listen, hvorimod 
der i MA-listen annonceres med Akerkander fra 1 1/2 til 3 pots. 
De behøver dog ikke at være fremstillet på Mylenberg, men kan 
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30. De københavnske vejvisere.
31. Velvilligt oplyst af Københavns Stadsarkiv.
32. Afbildet i Arv og Eje 1968.
33. Fabritius: op.cit.
34. G172-114. Heri: »General Extract af Glasværket Conradsmin- 

des Status ved Oplaget i Aalborg den 4de December 1840.«
35. G172-113.
36. Henvisningerne til de enkelte oplysninger i afsnittet glasma­

gerne er så omfattende at de nødvendigvis må overspringes her. 
På Aalborg Historiske Museum findes nu et alfabetisk register 
med oplysninger om glasmagere ved de nordjyske værker 
udtrukket af de relevante folketællinger, af kirkebøger, 
regnskaber og hvor oplysninger tilfældigt er dukket op. En 
række tvivlstilfælde er blevet konfereret med stud.mag. Anne 
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37. Dansk Glas 2. udg. fig. 42.p.80.
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Bourgogne,

hamrede
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Haveklokker,

Melkefade, 1 
2 
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2
4
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4
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8
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Bikuber, pr. Stk...........................................................................
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3
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8
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5
1
3

8
8
8

%
7
74
9

1 I i I JPots
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Karafler (Vand-) med glat Hals: 
2 1 Pots

3 Rbd. 5 t?#, 3 Rbd. 1 2 Rbd. 3 tt# pr. Dusin.
Kapsler« runde. 4 Tom. hoie og 1J Tom. Diameter, pr. Stk.. .

5 - 2 - -
6 3 - - - . .
7 - 3 - - . .

_ 7 - - 5 - - - . ♦
8 5 - -

- 9 5 - - - • .
- 10 - 5 -

(forholdsviis dyrere efter Storreisen), 
Klukflasker:

2 H 1 i 1 Pot.
7 Rbd., 6 Rbd., 4 Rbd.. 3 Rbd. 3< 2 Rbd. 4 k# pr. Du«.

„ . Nr. 1 2 3
Kopgla. : 8Rbd. 7 Rbd. 6 Rbd. pr. 100 Stkr. 
Langkorks-Bøuteiller, hvide:

4 l i 1 1 Pots
17 Rbd. 3 tt#, 14 Rbd., 12 Rbd., 8 Rbd., 6 Rbd. pr. 100 Stkr. 
Lommeflasker, riflede og knuprede, hvide, £ Pots, pr. 100 Stkr.

I "
- - - rode, biaa £ -

i - -
Jagtflasker, hvide, | Pots, pr. 100 Stkr...............

- rode og blaa | - - . . . . .
i - ' .............

- dobbelte hvide, | Pots, pr. Stk.................. 
- - - 1 ‘ ' ................_ _ _ - i

Lavendelvandsflasker, 4 & 6 Lods, pr. 100 Stkr  
2J- 2 - - ......................

i - i - - ......................i - - ..............
Logglas pr. Stk. 8 /3 å................... .................................................
Lyseforme, hvide og gronne, pr. 100 Stkr. ...................................
Lyseman skjetter, ordinaire - ............................... ...

finere - ..................................
gronne blaa og rode - ...................................

Lygteglas, forskjellig Størrelse, pr. 100 Stkr. 12 Rbd.^ l^Rbd, 

- flade, pr. 100 Stkr. 12 Rbd., 20 Rbd. å
Lamper, til Illuminationer, hvide, pr. 100 Stkr...............................  

rode, blaa og gronne, pr. 100 Stkr. .
Skibs-, pr. Stk. 4 å............... .....................................  

smaae runde, pr. Stk. 8 /3 å.....................
Trappe (Tap):

4 å 5 5| å 7 7J å 8| Tom. Diameter
2 3 4 nty pr. Stk.

Mælkefade, hvide:
| | & 1 1| 2 2| 3 Pots

1 ?z# å 1 /?# 4 /3,1 tt# 12 z3, 2 , 3 ??#, 3 zz# 8 /3,4 zz# pr. S tk.
Mælkefade, blaae:

i | 1 U 2 2| Pots
1/^ 12/3,2/7^4/3,2^4/3,2,72^8/3,3^8/3, < "^4/3 pr.Stk.

3 3^ 4 Pots
5 zz#, 5 tt# 8/3, 1 Rbd. pr. Stk. 

Mælkefade-Laage, blaae, pr. Stk. 1 ??#8/3, 2 zz#, 2 ?z# 8/3, 3 tz#a
Opodeldocglas, glatte og med Kant: 

2 4 6 8 12 Lods
3Rbd, 3 Rbd.3zz#, 4 Rbd.2z?#, 5 Rbd.l 6 Rbd 3at# pr. lOOStkr.
Oste- og Kageklokker:

4 5 6 7 8 9 10 Tom. Dram.
lz?#4/3, lzz#8z3,1tz#12/3,2tz#4/3, 3zz#4/3, 4772#, 4zz#8/3 pr. Stk. 
Opsatser for Conditorer, blaae, pr. Stk. 1 Rbd. 3 mk., 2 Rbd. å 
Pomadeglas, pr. 100 Stk. 3 Rbd. 3 zz# å...................................  
Pumper (Viin) store, med Hank, Stk. 1 Rbd. å . ......................

smaae, uden - 2 3 a ..... .
Punschestænger, massive, pr. Stk. 6/3 å ......................................  

af Ror - ............... ............... ......................
Patteflasker med Hank og Tubus pr. Stk. . . .  ...................... 
Platinafyrtoisglas, blaae og rode, med Fod, pr. Stk.....................

Pokaler med Laage:

, Rbd. nty ß

hvide,
uden - 
med Fod, 
uden -

2 3 Potsi H 24
1 Rbd., 1 Rbd. 1z?#, 1 Rbd. 2 zz#, 1 Rbd. 3 nty, 1 Rbd. 4 zz#, pr. Stk 

3J 4 4i 5 Pots
iRbd.ömk«, 2Rbd., 2Rbd.lz7#, 2 Rbd. 2 zz# pr. Stk.

Sennepsglas :

Sylteglas:

1 i &’s i ®’s
15Rbd., 8Rbd.4zz#, 6 Rbd. 3 nty pr, 100 Stkr.
med Inscription, J ®’s pr. 100 Stkr.........................
I 1 li 2 Pots

10/3, 1 72# 4/3, 2 77#, 2 zz# 4/3 pr. Stk.
(over 2 Pots, pr. Pot. 12 /3 mere).

Seltzervands- og Porterglas, see Drikkeglas.
Snapse- og Lîqueurgias; See rift 
Sukkerskaale, blaae,...............................

med Fod..............
med Fod og Laag

Sæbeglas pr. Stk. 8 /3, 12 /3 à ....
Skeer til Sennep pr. Stk,

i

. pr. Stk. 1 mk. 8 /3 à
. - 2 77# à

3 nty à

1 
1
1 
1
2 
3
3 
4

4
6
8

10
4

12
8

7
6 
8
7

14
9
7

16
11
9

4
3
2
2

12
6 
8

10

24
24

6 
7
1

2
4
1

3

3
3
2
2

1
3

3
3

1

4

3 
3
2 
4

1
3
2
2
2

3

2
2
3
1

8

10

8
6

8
8

12
4

8
8

12

Skylleknmmer og Bægere, eouledrte....................................pr. Par
finere, med Fod . .

Snuns- og Rogolseglas:
2 4 6 8 12 Lods

3 Rbd.,.3 Rbd.3z?#, 4 Rbd.2zz#, 5 Rbd.l nty, 6 Rbd. 3nty pr. 100 Stfc 
Cl , , Nr. 1 2 3
Skomagerkug.er: , 1 8 /3 pr. Stk.
Thermometerror med Kugle, pr. Stk.............................. .. ..............
Timeglas, dobbelte, pr. Stk.................. ............................................

enkelte, - 8 /3 h................. .. ...........................
Tallerkener:

6 7 8 8| 9 9| 10 Tom. Diam.
1 z?#, 1 zz# 4/3, 1 zz# 8/3,1 ??# 10/3,1 zz# 12/3,2 zh£, 2»# 4/3 pr. Stk. 
Tragter til Platinafyrtöiesglas, hvide,..................................pr. Stk.

blaae og rode ........
Tragter nden Hank:

2 3 4-5 6-8 12-16 20-24 Lods
8/3, 10/3, 12/3, 14/3, In# 2/3 pr. Stk.

1 | 1 H Pots
lzz#4/3, 1771^8/3, 1771^12/3, 2 nty 4 /3 pr. Stk.

Tragter med Hank:
2-3 4-5 6-8 12-16 20-24 Lods

10/3, 12/3, 14/3, 1 zz#, 1771^6/3 pr. Stk.
i I 1 U Pots

lzz#12/3, 2mk., 2?n^4/3, 2mk. 12/3pr. Stk.
(over 1| Pot, 1 mk. mere pr. Pot).

Theedaaser, couleurte, | ^’s 3 mk., 1 fø’s 4 zz# pr. Stk. 
Tobaksglas med Trykker«, hvide, - ....

- blaae og rode - ....
Uringlas, pr. Stk. 1 mk. 12 /3 å .....................................................
Uhrglas (efter Störreisen).
Viinglas, see Drikkeglas.
Zvibelglas, hvide, uden Fod, pr. 100 Stk.......................................

med - - .....................................
rode, blaae og gronne, med Fod, pr. 100 Stkr. . . .

- - - - uden - - . . .
Ölglas, see Drikkeglas.

Rbd. ß

4 4
1 8

1
8
8

10

8
10

1
1 2

2

16
20
24
20

Medicinglas (hvide).
J og J Lods Draabeglas ......................................... pr 100 Stkr.
1 - - . 
2 - - ......................................
3 og 4 - - ................................ ... .
6 - - ......................................
« - - ......................................  
12 - -............ ...................................
16 - - ......................................
20 - - ......................................
24 - - ......................................
32 - - ......................................
k og | - Konkens.........................................
1 
2 - - ......................................
1 Lods Sukkerglas............... ..................................
2 - - ..................................................
4 - - ..................................................
4 - (lange) ......................................
8 - - ..................................................
12 - 
16 - - ..................................................
20 - - ..................................................
24 - - ..................................................
32 - - ..................................................
} Pots fiirkantede dito............................................
I ~ * * • • ......................................

Medicinglas (Krongias).
} og J Lods Draabeglas ..................................   •

2
2 
2
2
2
3
4
4
5
6 
7
2
2
2
2
2
2 
3
3
4 
4
5
6
8 

16 
20

1

1 
2
4 
5

3
2

2
1 i
2 
4

3 
3

1

8

8

8

1 - - ...................................... 1 1 ft
2 - - ...................................... 1 2
3 1 2 8
4 - - ...................................... 1 3
6 - - ...................................... 1 3 8
8 - - ...................................... 1 4
12 - - .................................. ...
16 - - ......................................

2
2 1

20 - - ...................................... 2 3
24 - ...................................... 2 4 8
32 - - ...................................... 3 5
i og J - Nonkens............................................ 1 1
1 - - ............ ............................ ... 1 1 8
2 - - ......................................... ... 1 2 8
1 - Sukkerglas . ................................... 1 3
2 - - ...................................... 1 4 8
4 - - ................................ ..  . 1 5 8
4 - - (lange).......................... 2 1mm 2 1
16 - - ....... .............
24 . - ...................................
32 - - ................ .....
Haarlemmer-Glas ......................................

3 
4
5 
1

2
3

1 8
Kron Essents-Glas .......................... .. 2 3
Kulber og Retorter ......................... ... pr. Pot l 4

Naar af Bouteillerna tages 1000 Stkr. eller derover, og af andre Sager i Forhold hertil, leveres Samme efter Bestilling fragt- og breccagefrit i samt­
lige Sohavne paa Jyllands Ostkyst, men til mere afsides liggende Steder beregnes passende Fragt. Modtages Varerne i Partier ved selve Fabrikken, rabatter es 
herfor 8 pCt. af den anfbrte Betaling. Credit gives i 4 Maaneder, men skeer Betaling forinden, godtgjores ± pCt. pr. Maaned. Bestillinger adresseres til 
Glasværket ”Conradsniinde'’ pr. Hobro y og modtages ogsaa i Kjbbenhavn, hvor samtlige Varer leveres efter Priis- Courant af Fabrikkens Commissionair 
sammesteds^ Hr. Urtekræmmer H. B« Sehaldemose 9 boende paa Hjbrnet af Landemærket og Vognmagergaden.

Kopi — Aalborg Historiske Museum 1974. Trykt i P. N. Jörgensens Bogtrykkeri.



PRIIS-COURANT

over

Gtlasfabricata
fra Glasværkerne MYLENBERG og AALBORG

Rathinann & Kissmeyer. ti/
i. ..  ■ 11 1 ----- ■'-----—...............  ± Jkifrr. -!=s==^============^^

Bouteiller.
Hamrede.

2, 1 ‘A, 1, 3A,&7», 'A, 3/»Æ7i«, 'h Pots,
12. 10. 8. / / Vhg pr. 100 St#.

Franske.
3A&7., ‘A, V.ÆVn, ’A&V.«, 7b Pots, 
y f P^ 100 St#.

Porter og bayerske ølflasker.
ZK, ZU Pols, 
7 pr. 100 St#.

Riide og grdnne Rhinskviinsflasker. 
’/<*7», ‘Mi1!», 'AdrVi«, 'A Pots,

7 6 3~ Pr- 100 Sl#-
Bourgogne flasker.

»A^A, WA«, ‘A&V.«, V« Pots, 
8. 7. 6. 5*^ pr. 100 St#.

Arr aes flasker.
SA, ’A Pols, 

pr. 100 St#. 
Ottekantede Bouteiller.

1, 'A, 7«, 'A Pots.
8. 6. 5. 4'A^ pr- 100 St#.

Skosværte flasker,
*k, 'A, »A Pots,
6. 5‘A. 5,^ pr. 100 St#.
Snuus- og Sirups flasker.

1, »A, ‘A, 7», 7- Pots, 
10. 8. 6. 5‘A. 54 pr. *°0 Sl# 

Lommeflasker, pressede.
■A, 'A Pots, 

47». 44 pr. 100 St#. 
Melkefade, grOnne. 

‘A, 3A, 1, l'A, 2, 3, 4 Pots, 
8. 10. 12. 16. 20. 26. 32/3 pr. Sl#.

Sylteglas (grOnne) fy Digareerflasker. 
ilt, Vt, 1, l‘A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 Pots, 
8. 9. 10. 12. 14. 20. 28. 30. 36. 40. 48/G pr. Si# 

Haveklokker.
3, 4, 5 Tommer, 
5. 6. 7/3 pr. Sl#. 
Ovale Bouteiller.

1, 2, 3, 4, 5, 6 Pots.
8A i#. 1#4A 1#8A 1#12A 2# pr. St#. 
Alle andre Sorler Grøntglasvarer forfærdige 

efler Mønster eller Tegning.
Stempel paa Bouteiller kan erholdes imod en 

billig Forhøiclse i Prisen.
Samtlige Bouteiller ere vel afkjølede og holde 

nøiagtigl det angivne Maal.
Del bemærkes, at i vore Bouteiller findes ingen 

Glasstumper i Bunden.

Hvide Glasvarer.
Medicin- Sf Sukkerglas.

Vs 7a, h rAÆPA, 2 Lods, 
1 l#4A I1#4A I2#4A 12#4A 13#8/3 pr. lOOSt#., 
3&4, 6, 8&10, 12, 16, 20 Lods,

Medicin- fy Sukkerglas af Hyalith.
'AÆ'A, 1, 2, 3&4, 6, SÆlOl.ods,
15#. 16#. 18#. 20#. 21#. 22#8/3 pr. 100 St#. 
12, 16, 20, 24, 32 Lods,

ölglas med Snit.
*At 3/s, Vd&Vig, Vs Pots,

104. 94. 742#. 64 pr. 100 SI#.
Ölglas med Hank.

1, 3A, 7», 3A, V«, 7s&7»« Pols,
24, 18. 14. 12. 8. 7/5 pr. St#.

Bayerske Kruse, rifl. __ jA1_l_Pols,
14. 18. 22. 24/i pr- St#.

Do. do. med Fod 14. 18. 22. 26Æ «
Boxbægere 14. 18. 22. 26/^ ••
Ølglas, dobbelte tykke, ‘A&Via Pols pr. lOOSt#. 11^.

do. lange, afsleben Kant, V4 •• ; •• 10«^.
do. afsleben Bund&Kant, ‘A » « •» 12«^.
do. afsleben Bund pr. 100 SI#. 8

Hankeglas med Snit pr. 100 Si#. lO’A^.
do. do. & blaa Kant pr. 100 SI#. 117^.
do. do. malede •• •• 14«J.

Ølglas, malede, ’A Pots, pr. 100 St#. 10 
do. med blaa Kant ». M 10 a 11 «f.

Geléebægere pr. 100 Si# G’A
Vandglas.

*A Pots, 
11. to«^ pr. 100 St#.

Kruse med Laag, hvide.
7«, 3A, 7», 3A, 1. 17», 2 Pote,

4'124. 5>|44. 545#. 6'A4. 7'A4 pr. 100 SI#.
Standflasknr, runde med Skjærmproq. 

'A&'A, I&2, 3A4, 6, 8. 10. 12, 16 Lods,
6. 77». 8'A. 9. 10. 11. 12. 144 P^ 1°° st#-
20, 24, 32 Lods,

167». 187». 204 pr. 100 St#.
3A, 1, 17», 2, 2'A, 3, 3'A Pots,
2#. 2#4A 2#8A 3#. 3#8A 4#. 4#8/2 pr. St#.

4, 47», 5, 57», 6 Pots,
5#. 5#4A 6#. 6#4/i. 7# pr. St#.

Standflasker med høi Prop 1 a 2 /S billigere.
Opodeldoc- Rögelseglas.

1, 2, 4, 6, 8 Lods,
14. 14'A. 17. 20. 22'A# pr. 100 St#.

Kopglas.
1, 2, 3,
5. 6. 74 pr. lOOSt#. 

Spirituslamper med Hætte.
jyr i, 2,_3,

20 ‘28. 32/3 pr. St#. 
Rigabalsomtlasker pr. 100 St#. 4 4- 
Kson-Essents - » «10#.
Ha?rlemnierflask?r « " " 10 #■

Retorter og Kolbe*\ ulubuLerede.
1, 2, 4, 6&8, 10, 12. 16, 20, 24, 32 Lods,
10. 14. 16. 18. 20. 22. 24 . 26. 28. 32/3 pr. St#.

Vs___1, 17», 2, 27», 3, 3'A, 4 Pols,

14,5. 16/3. 20A 24A i#. 2#8/3. a#. pr. Si#.
Kruse med Laag blaa, og hvide bl. Kant.

7«, 3A, 7», 3A, 1, 17», 2 Pots,
ISA 20«. 24 al ay. a#. 3#8/»pr. St#.

Snapsglas.
*/Pols Sludsglas pr., 100 St#. 4 
720^714 Pols Snapsglas, glatslilkede. pr. lOOSt. 4«^24A 
'Ao = 7a4 « do. med Knop, » 4^3#.

V,« •• do. do. N 6^.
720 s V24 o do. riflede, » 6«^.
‘Ao 3 724 . do. tulipanform., « 5«$3#.
720 - 724 « do. do. riflede, » 5^3#.
720 724 « do. cylinderform. » 5^3#.

Vis •• do. do. « 6«^.
‘Ao j ?24 « do. klokkeform.,glatte, „ 5^3#.
V20 ’ 724 * do. do. riflede, •» 5x^3#<
720,1A4 » do. spidse med 2Knopp. „ 6^>.
720« 724 « do. do. 1 do. u 4«^S#.
‘Ao s 724 •» do. do. glatslilkede, « 4^24Æ.
7qo s 724 •• do. do. do. riflede, * 4*^3#.
720^/24 - do. do. udbøietKant

2 Knopp., u 6«^.
720 ’ 724 h do. runde, 2 do.. « 5«#3#.
720 . 724 H do. Snit, s 5^75/3.
720 * V24 » do. malede « 7^.
‘/20 s 724 » do. forgyldte n 10«^.
7.50» ‘At w Liqueurglas ' « 5xJ.
Tumlinger, pr. 100 SI#. 10

Vilnglas.
7s&79 Pols Viinglas, glatslilkede, pr. 100 St. 6«^3#.
7s - 79 h w med Knop, * 7*f3#.

7io *7i2 m - do. o 7^3#.
7s - 7» « h 2 do. » 9^.

712*716 - m 2 do. M 8^.
7s s l/g t. m Snit, •» 8*^4#.
7s * 7» ” « tulipan form., * 9«^.

*/12 * 716 •» •» do. m 8«^.
78: 7» h N do. riflede, » 9«^.
‘/s s ‘A « - cylinderform. • 9^.

712« ‘/li •» W do. w 8«^.
7s; 7» " h do. riflede, »

7i2«7i6 - Madeiraglas, spidsdsc med
2 Knopper, s 10«f.

7»s 7io s do. do. do. s 12«^.
'A i 7» h do. udbøietKantdo.do. • 12^.

712*716 •• do. do. do.do. • 10^.
Champagneglas med 2 Knopper - 11^

do. 1 do. .. 10^.
do. glatslilkede w 8«f.

Rhinskvinsglas, spidse » 16^.
do. runde med Knop, » 12^.
do. spunden Fod, - 20^.

Seltzer-Vandglas, cylind&tulpf. 7», SA, 72 Pols,
14. 18. 24^ pr. lOOSt.

2. 27s. 27i. 2’A. 3. 37». 37». 4# pr. SI#. 
5, 6, 7, 8, 9, 10 Pots,

47». 6. 67». 7. 8. 9# pr. St#.
Retorter og Kolber med Tubus og Prop 

Indtil 32 Lod ’A Deel dyrere.
Over 32 Lods 7» Deel dyrere.

Pulverglas med höi Prop.
1&2, 3&4, 6, 8, 10, 12, 16 Lods, 

8. 9. 11. 12. 14. 15. 16. 194 pr. lOOSt#.
20, 22, 24, 32 Lods, 3A, 1, 17«, 17» Pots,
22. 24. 24. 264pr.l00Sl. 2. 27». 3. 37»#pr.Sl#.
2, 27», 3, 37», 4, 47», 5, 57», 6 Pols,
4. 47». 5. 57». 6. 67». 7 8. 87»#pr.Sl#.

Pulverglas med Skjermprop 2 a 4 /3 dyrere.
Tragter.

2,_4, 6, 8, 10, 12&16, 20, 24 , 32 Lods,
6. 7. 8. 9. 10. 12. 14. 15. 16/3 pr. St#.

3A, 1, 17», 2 Pots, 
18. 20. 24. 28/S pr. St#.

med Hank pr. Si# 4 dyrere.
, Mensurglas f mensurerede.

2, 4, 6 Lods,
1#8A l#12/3. 2# pr. SI#.

Biglas & Ilankeglas.
ölglas med Fod.

‘h, V>«, 7«Æ7», 7» Pots,
Ib#. M#- 17#. 22#8A 25#4A 54 pr. 100 Si#., 

24, 32 Lods,
33#12A 6456/2 pr. 100 Si#.
Medicin- fy Sukkerglas med flad Bund.

‘A&'A, 1, 2, 3Æ4, 6, 8Æ10 Lods,
”15#. 16#. 18#, 20#. 21#!. 22#8/3 pr. 100 Si#. 
12, 16, 20, 24, 32 Lods,
5^. 5456A. 6464A 7#48A 8^72/3 pr. 100 3t#.

7. 6'1». 6. 54 pr. lOOSt#.
Buede ölglas uden Fod QGrogglasf. 

y16, V.&7», 7» Pols,
6. 5*1». 5. 47»4pi’.|0°St#.
Ölglas, glatte og riflede.

1 7«, 7», 3A, 7«ÆVi6, 7sÆ7i« Pols, 
15 11. 8. 7. 5. 4 7»4 pr- 100 Si#.

k



Frimur er glas.
78, Vn^’Ao, Vi*. 720, Pots,

5^3#" Zl^. 4#24A pr. 100 Slk.
Hump en.

<S&19 Pots.
4#2#. 7# pr 100 Si#.
Pocaler med Laag.

1|2, % 1, l1’4 1‘>2 Pots,
3#8/S. 4#. 6#. 6#8A 7#. pr. Si#; 

og større forholdsviis dyrere.
2, 3, 4, 5, 6 Pots, 

Fiskeglas uden Fod 2 3 4 5 6j-j,r. stk. 
do. med Fod 6. 9. 12. 15. 18# n 

Fiske- og Ftigleglas 3 a 4 pr. Slk.
Fugleglas, lave, pr. 100 Slk. 4 $.

do. riflede, spidse, „ 6
do. lukkede, „ 10

Sæbeglas pr. Slk. 6. 8. 10. 12/3. 1 #. pr. Stk.
Sylteglas, hvide.

n4, II,, V 1, I'la, 2, 2'1,, 3 Pols,
■j; ih HT i l. 16. 20. 24/i, 2# pr. Slk.

4, 5, 6 Pols,
2#»A- 3#, W Pr- Slk-

Osteklokker.
Med glat Knop.

3 4, 5, 6, 7, 8, 9 Tom. i Diameter,
"127167^0—24A~i#. 3#. 4#~ pr. Slk.

Med sleben Knop.
6, 7, 8, 9 Tom. i Diameter,

3#. 3#8/i. 4#. 5# pr. Slk.
Tallerkener.

4<fc5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. l3Tom.iDiam.
~8i 12. 18 . 24. 2BA2#. 2#8A 3#.8#B/S pr. Slk.

Karafler med Ringe og Prop.
1, ’I«, '1,, 3k '1«, '1« Puls,

16#8A 15#. 12#. 11#. 9#8A 9# pr. Dusin.
Karafler med Ringe, Prop og Snit.
1, »|«, 'la, 3ls, 'h, 'IsPols,

2æ 18. 15. 14. 12. 11# pr. Dusin.
Karafler med Ringe, Prop og malede.

1, 3|l, '|a&3|8, 'H&'ls P0tS,
4. 3'ia. 8. 2'|a^ pr. Dousin.

Forgyldte Karafler 1 mere pr. Dusin.
Karafler uden Ringe med Prop.
1, 3|i, '|ai3|s 'h/hl» Pots,

15#. 13#SA U#? 8# pr. Dusin.
Vandkarafler med Ringe.

2, l'|2, 1, 3h, >1» Pots,
21. 15. 12. Il# pr. Dusin.

Vandkarafler med glat Hals.
2, l'b, 1, 3|i, 'la Pots,

Ts: 11 12#. 10#8A 9# pr. Dusin.
Vandkarafler (hvide, rifl., kugleform.") 

med Glas.
1, ’U, ''2 Pots,

2#8/4. 2#4A 2# pr. Slk. 
do. blaa og grønne do. do.

1, 3|4, ''q Pots,
3#. 2#12A 2#8/4 pr. Stk. 

do hvide glatte kugleformede med
Fod, Ring og Glas.

1”2, I, % 'la Pots,
3A3I W • 

do. do. uden Fod, Ring og Glas.
111, 1, 3U Pots,

18#. 15#. W?r. Dusin, 
do. do. glatte og rifl, med Fod.

1, 3|4, 'h Pots,
~2#8A 2#4A~ £Fpr. Stk. 

do. blaa og grønne do. do. 3#, 2#W, 2# 8/3 „ 
Blaa Børnévandkarafler med Glas 24 pr. Slk. 
Hvide do. do. 22 /3 w

Cantineflasker.
4, 3, 2, HA, 1. 3G, »h, »G P01s, 
52. 38. 28. 24. 20. 18. 15. 14# pr. 100 Slk.

1 Pots Cantineflasker med Prop pr. 100 Slk. 24 #. 
I „ do. med Inskription pr. Slk. 6

Lan g korksbouteill er.
3|4, _ ’?2, 3|8, ‘h, 3|16, ’i« P0lS,

1472. 12«|2. 11. 7. 6. 5‘M pr. 100 Slk.

Klukflasker,
2, 172, 1, 3h, Po Is,

6#. 5’|2#. 3#4#. 3#. 2MF pr. Dusin.
i| i Pols hvide pressede Lommeflasker pr. 100 Slk. 5^$.
»!s „ do. do.
•|4 „ couleurle do.
ijs „ do. do.
<14 „ hvide Jagtflasker
Ms „ do. ' do.
»]4 „ coul. do.
i|b „ do. do.
Jagtflasker, dobbelte —

5»|2#.
7#.
6#.
7«|2#. 
6’M.

pr oik.
Reglementerede Feltflasker pr. 100 Slk. 8 $.

Eau de Cologneflesker, hvide.
TS <£ T1 0 ,_______ JI 6 l20 Pots,
5M- 5# pr. 100 Stk.
Eau de Lavande flasker.

^34, Ih, 2X3, 4X5, 618 Lods,
14#. 3#. $#&#, 4#. 4h# pr. 100 Stk.

Fixerglas (Glastaarer) pr. 100 Stk. 6 #.
Skomagerkugler „ 12 A
Uringlas pr. Stk. 28 A
Gaskupler, matte og klanke forneden, pr. Stk. 3#.

do. do. med Mønstre t, 5#.
Gasslugere, hvide, pr. Slk. 2 # 8 /1

do. coul., „ 3 #.
Moderaleur-Kupler „ 2 # 8 A 3 å 4 #.
do. do. med Mønster „ 6 å 8 #.

Erugtskaale med Fod, coul., pr. Stk. 3, 4 å 5 #.
Skibs-Patenlglas, lange, slebne, pr. Slk. 5 #.
Melkekopper, hvide, pr. 100 Slk. 8

d°- blaa, „ 10
Blaa og hvide Børnckruse med Hank, pr. 100 Slk. 8

do. Blomsterglas do. „ 8«^.
Cylindere med Fod i alle Størrelser leveres til bil­

ligste Priser.
Tagsteen, maskinpressede, pr. Slk.

Kopi — Aalborg Historiske Museum 1975.

Pomadeglas.
ih, 2, 3, 4 Lods,

16#«A 3#. 3#3#. 4# pr. 100 Slk.
Lavendelflasker.

6, 4, 3, 2, 1, \ '4 Lods,
19. 18. 16. 14. 13. 12# pr. 100 Slk.

Figurflasker 3#3#, 4, 5, 6 å 7# pr. 100 Slk.
8, 6 Lods,

Esprit ile Waldemar-Flasker ^^“^pr. 100 Stk. 
Sennepsglas —#——7®’ _ _

1 26#. 6#. 11# pr. 100 Stk.
Logglas pr. Slk. 8 å 10 /6.
Bryslglas uden Rør, pr. 100 Slk. 9

do. med do. pr. Slk. 28
Sallkar, hvide og couleurle, pr. 100 Stk. 4 
. * । Ih, 2, 2h, 3 Bols,Allcrkander—2_!—_!--------

9. 10. 12. 18# pr. Slk.
<16, *8, U Pols, 

Flødekander, rifl., hvide ogcoul. 14 18^ pr. 100 S.
Olieglas, hele, pr. 100 Slk. 10

do. halve, pr. „ 8
Viinpumper, pr. Stk., 2, 3, 4, 5 a 6 #.
Punseheslænger, pr. 100 Slk., 5 3 #.
Oliven-, Agurke- og caper^ias, heie jo 4 pr. 100 S. 

do. do. do. halve, 8^ n
Polpourrivaser 5 å 6 # pr. Stk.
Blomsterglas, coul., pr. Slk. 20, 24, 32 a 6 #.
Sukkerkopper, couleurle pr. 100 Slk. 10

do. do. mindre ,, 7 å
do. blaa Spind ,, 12

h 1^7Sukkerskaale, coul. og glatte, —’f Slk 
do. hvide, med Fod og Laag, 24/ipr.Stk.
do. couleurle do. do. 28/i „

Sukkerkopper, hvide med Snit og forgyldt Rand, 
pr. Slk. 2# 8/S.

do. blaa do. do. do. „ 2# 8A
Zwibelglas, couleurle, pr. loo Slk. 16

do. hvide ,, 14
Eddikcflasker med Hank —

20/4. 16/i pr. Slk.

Pressede Glasvarer.
ølglas med Facetter --—L—_

16. 12^ pr. 100 Slk.
Asiseller —?!—iL 5| &

8. 9. 1O«£ pr. 100 Stk.
Sukkerskaale, hvide og couleurte, med Facetter 

__
14A 18/3 pr. Stk.

Flødekander, hvide og couleurte, med Facetter
l4, 3s Pots, 

20A 16,3 pr. Stk.
Bayerske Kruse med Facelte, pr. 100 Slk. 20

Slebne Glasvarer.
WUs

l|24 i
‘124 »

28

28

28

28

Pots Snapsglas, cylinderformede Facetter, 
a pr. 100 Stk. 10#3£
do. lulipanf. Faceter „ T0#3#

„ do. spidse, 2Knop. do. „ -----
„ do. runde do. do.
„ do. spidse, 2 do. udb. Kant do.
„ Madeiragtas,2Knop.sp. do.
»» do. do. do. „
„ do.sp.2do. udb.Kantdo.
„ do. lulipanf. do.
, do. cylinderf. do. „
, Viinglas, do. Facet

i, do. tulipanf. do.
do. sp.2Knop.udb.Kanldo,

•• do. glalslilkedeFacet „ 
Runskviinsglas, grønnesp. 2Knop. do. „ 
Cnampagneglas, 2 Knop. ogFacetler „ 

do. glatslilkede do. do. „ 
‘4 Pots Olglas med Facetter

>^9 
,^*'l9 
‘18 * ‘19

V8 » *|9

Melkefade, hvide.
h, 34, 1, Ih, 2, 3 Pols,

20. 20. 24A 2#. 2#4/J. 3# pr. Stk.
Melkefade, blaa Sf hvide bl. Kant.

h,_____ 34,______ L,____Ih, 2, 3 Pots,
2#. 2#4A 2#8/S. 2# 12A 3#. 4#b/^ pr. Stk.

Haveklokker, hvide Sf couleurte.
3, 4, 5. 6, 7, 8 Tom. i Diameter,

“Î2; 16. 20. 24. 28A 2#. pr. Stk.
Blækhuse, hvide.

JW 1, 2, 3, 4,
10. 12. 15. 18# pr. 100 Stk.

Blækhuse med Indsats 1#, 1#4A l#8/i à 2# pr. S.
Boutique-Do., massive, pr. Slk. 24A
Regulaleur-Lampeglas pr. 100 Stk. 6*^4#.
Cylinder do. „ 6x^4#.
Modérateur do. n 8^.
Cam ph i 11 do. „ 10 à 12*^.
Lygteglas, pr. Slk. 8, 10, 12 à 16 /0.
Camphin-Lampeskaale, pr. Stk. 24/3, 2 à 6 #.
Sallamper, pr. 100 Slk.

do. med Fod, pr. 100 Slk. 10^.

Taplamper

Thermometerrør pr. ® 
do. med Kugle „

2, 2h, 3 Pols,
2#. 2#8/3. 3.# pr. Stk.

Baro meler rør

do. glatsi. Rund X- Facetler

10^3-# 
10x^3# 
10x^3# 
14x^.
18x^.
14x£.
13x$, 
137#.
15#.
15#.
18#.
20#.
24#.
20#.
18#.
16#.
20#.

Karafler, sleben Bund, Bryst Sf Prop.
h,________ 38> *2.________ ^4, 1 POIS,

pr. Slk.
Karafler, cylinder form., sleben Bund, 

Bryst Sf Prop.
*2_______  34 P0tS,

pr. Stk.

Landskaber og Navne paaslibes efter 
Opgivende«

Credit 3 Maaneder; pr.Contant 4°|o Rabat.
Alle Bestilling-er til os bedes 
adresseret til Aalborg.

Trykt hos Carl Bech i Aalborg.


